
ANO XIII
TERÇA-FEIRA

25 DE JANEIRO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

2.906
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 54 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei 1.417, de 29 de dezembro de 2005, resolve,

CONSIDERANDO o recurso de Apelação (Processo nº 
0026021-93.2017.827.0000), que concede direito à nomeação de 
MOHANNA DAMASCENO ARBUES no cargo de Analista em Saúde: 
Biomédico, do concurso público para provimento de cargos efetivos de 
nível médio e nível superior dos profi ssionais da Saúde do município 
de Palmas, conforme Edital n° 01/2013, de 10 de dezembro de 2013, 
observada a ordem de classifi cação dos candidatos;

CONSIDERANDO o trânsito em julgado do acórdão e o 
requerimento da impetrante para o cumprimento da decisão nos 
autos de primeira instância (Mandado de Segurança nº 0009307-
53.2016.8.27.2729, em trâmite na 2ª Vara da Fazenda e Registros 
Públicos de Palmas);

CONSIDERANDO o Despacho proferido pelo juízo a quo que 
intima o município de Palmas para, em 15 dias, cumprir a sentença/
acórdão, sob pena de multa e outras sanções cabíveis;

CONSIDERANDO que a Chefe do Poder Executivo, ao tomar 
conhecimento de ordem judicial, incumbe cumprir,

Art. 1º É nomeada MOHANNA DAMASCENO ARBUES, 
aprovada em Concurso Público homologado pelo Decreto nº 787, 
de 12 de junho de 2014, no cargo de Analista em Saúde: Biomédico/
Ampla Concorrência, classifi cação nº 6, em caráter efetivo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 55 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2022002052 e Parecer nº 29/2021/
GAB/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 41/2022,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados para exercerem os cargos que 
especifi ca, na Secretaria Municipal da Saúde, no período de 1 (um) 
ano:

Técnico em Saúde: Assistente de Serviço em Saúde 40h:
AMANDA VITORIA MOTA LIMA;
CARLA PATRICIA LUIZ DA SILVA; 
CARLOS EDUARDO MEDEIROS BORGES; 
CARLOS HENRIQUE ALVES BEZERRA;
DAILA RAIANE BARBOSA DE OLIVEIRA; 
ELISÂNGELA PEREIRA SANTOS; 
ESTHEFANI VIEIRA DE SOUSA;
GILDEANE ARAUJO BEZERRA PASCOAL;
GILEADE BARBOSA DE ARAUJO;
GISLAINE NUNES DE OLIVEIRA; 
JAQUELINE RODRIGUES SANTOS;
JEFERSON SILVA DE FREITAS; 
JOSE ALEXANDRE OLIVEIRA ARAUJO;
JULIANA LOPES SOARES; 
KAROLLINE VITORIA ASSUNÇÃO COSTA;
KELLY CRISTINA FOLHA LEITE;        
LEOMÁRIO DA LUZ GOMES; 
MARIA BETANIA RODRIGUES; 
MARILDA AMARANTE DE SOUSA CARVALHO;
MATEUS COIMBRA PORTES; 
NÁGELA LEITE MARINHO;
NATÁLIA CAVALCANTE RODRIGUES; 
PEDRO GABRIEL BRITO MODESTO; 
POLYANA VIEIRA DE SOUSA;
RUTH SOARES DE JESUS; 
VIVIANE XAVIER DE MIRANDA PELICERI.

Analista em Saúde: Enfermeiro-30h:
CARLA NASCIMENTO SANTOS CANELAS; 
CARLOS EDUARDO BULHÕES PEREIRA MOURÃO;
DIRLEY DA SILVA LIMA PINTO;
DORILENE BATISTA DE SOUSA; 
EDINALVA CARVALHO;
ELIEELMA ALVES; 
GABRIELA SANTOS SARAIVO;
PATRICIA FARIA LUZ;
SILVANA MARIA VERAS CEZAR.

Analista em Saúde: Odontólogo-40h:
SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA NETO.

Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem-30h:
ANA CLARA CALIXTO FALCÃO; 
ANA MARIA FREITAS;
ANA PAULA PEREIRA AGUIAR; 
ANTÔNIA JAVES SILVA VASCONCELOS; 
CÁSSIA BEATRIZ COSTA AMORAS;
CLAUDETE SOARES VAZ ALVES; 
EDILSA MARTINS DE OLIVEIRA BARRETO; 
EDNA RODRIGUES PEREIRA; 
ELINANGELA R. DA SILVA HORTEGAL; 
EMILLY PEREIRA DA SILVA SOARES;
EVA PRAZERES DOS SANTOS; 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO ...................................................................................................11

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ..............................................................................................12

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ..............15

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................16

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................16

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................17

PREVIPALMAS .........................................................................................................................17

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ....................................17

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS .....18

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

FRANCISCA SUSE DIAS DOS SANTOS; 
FRANCISCO DAS CHAGAS MATA; 
HALLANA NEIVA DOS SANTOS;
ISMÊNIA PEREIRA DOS SANTOS; 
JANETE TAVARES DE MELO; 
JORGE TADEU DA SILVA ARAUJO; 
LARISSA DOS SANTOS VIEIRA; 
LEIDIANE DE JESUS NUNES CARVALHO; 
LIDIANE TAVARES DA SILVA; 
MARA KARINY RIBEIRO MORAIS;
MARCIA JOANITA PINHEIRO FERNANDES;
MARIA DE SOUSA MUNIZ; 
MARIA LUCIA RODRIGUES DE SOUSA; 
MARIA REGINA ROCHA SILVA; 
MARYLIA SARAIVA; 
MURIELLE RIBEIRO DOS SANTOS; 
NARA RÚBIA LINO DOS REIS;
NEUSILENE DIAS DA COSTA; 
NILDA PEREIRA LACERDA; 
PATRICIA LOPES DA SILVA CAVALCANTE; 
PATRICIA VIEIRA DE SOUSA; 
REVILLY MILLE PAULINO DA SILVA; 
ROSÂNGELA CARLOS PINHEIRO; 
SIMONE MOREIRA SILVA; 
SOLANGE GONÇALVES DE MORAES; 
SUYANE SOARES LIRA RIBEIRO; 
TAYNA ALVES PEREIRA; 
VALDOICE MACEDO DA SILVA; 
VÂNIA LUCIA PEREIRA DE ARRUDA; 
WALDIRENE RODRIGUES DE SOUSA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 56 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processos nº 2022002052, Parecer 
n° 29/2021/GAB/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/N° 41/2022,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, BEATRIZ SANTOS FILARDI para exercer o cargo de 
Analista em Saúde: Médico-40h, na Secretaria Municipal da Saúde, 
a partir de 10 de janeiro de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 57 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processos nº 2022002052, Parecer 
n° 29/2021/GAB/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/N° 47/2022,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, GLAUCIENE MARTINS CARDOSO para exercer o cargo 
de Analista em Saúde: Enfermeiro-30h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, no período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 58 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que específi ca, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Professor Nível I-40h:

ADAIZENE BARBOSA MIRANDA;
ALESANDRA SILVA CHAGAS;
ANTONIA JOELMA LUNA NEPONUCENA DA CUNHA;
DOMINGAS FERREIRA DE SÁ SILVA;
DORALICE ANDRADE DE SOUSA;
EDILENE LOPES GUIMARÃES;
EDIVANIA DA SILVA MOREIRA;
ELCIENE ARAUJO ALVES SANTANA;
ELIENE PAULINO DA SILVA;
ELIZABEL DA COSTA PINTO;
ERIKA DIAS COELHO;
ISAQUE GOMES CARNEIRO;
IZAILMA RODRIGUES SANTOS;
JOSEVANIA DE CARVALHO LIMA;
JOVELINA SOUSA QUEIROZ;
JOZY CLEIDE SOUSA FERREIRA;
LUIZ CARLOS MONTEIRO MENDES;
MARIA DA PAZ MOURÃO DA SILVA MOTA;
MARIA ELEZIENE SANTOS DE SANTANA;
MARIA ELIZETE BATISTA DIOGENES;
MARLENE PAIVA RIBEIRO;
MAYARA DE SOUSA SILVA;
NEURACI PAIVA RIBEIRO DA SILVA;
ONEDIA LIRA DE ARAÚJO;
PATRICIA ALVES JORGE;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 3

RAKEL DE SOUSA ALMEIDA;
ROSIMAIRY TEIXEIRA LIMA;
SILVIA LEIDE PEREIRA DE LACERDA;
SILVIA MARLENE CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA;
SOLANGE BARBOSA LIRA;
THAUANE THAMARA CORDEIRO BORGES.

II - Professor Nível II-40h:

ADJAIRTON FRANCISCO ALVES;
HALYNE MILHOMEM SOARES;
MARIA FRANCISCA PEREIRA DA SILVA.

III -  Agente Administrativo Educacional-40h:

CARINE MOREIRA TELES;
DORACY DE SOUSA SILVA;
FERNANDA SOUSA MACHADO;
HIAGO AFONSO DE SOUZA SOARES;
ILZETE RODRIGUES JARDIM;
IVONE GONÇALVES DA SILVA;
JOCY DA ROCHA PEREIRA JUNIOR;
JOYCE SILVA CARVALHO;
KAROLINE MACEDO SANTANA;
LILIANE RODRIGUES BARROS;
MARIA EDUARDA AUGUSTA NOGUEIRA;
MATHEUS DA SILVA SOUSA;
OSMARINA GOMES DA SILVA BRITO;
ROSIRENE CARVALHO RODRIGUES;
SUZAMARA DA SILVA SOUSA;
VALDY ARAÚJO DE JESUS;
VITORIA BARBOSA DA SILVA;

IV - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada-40h:

IGOR WEROALBETY DE SOUZA BARBOSA.

V - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível I-40h:

ANDREIA MORAES DOS SANTOS;
JOYCE CHRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA.

VI - Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h:

ANA VICTORIA SOUSA ROLIM;
IVONETE ROCHA DIAS;
MILENA COSTA OLIVEIRA;
STEFANY OLIVEIRA SOUSA;
VANILDA RAIMUNDA DE SOUZA.

VII - Técnico Administrativo Educacional-40h:

MIRENE COELHO DE SOUSA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 59 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo n° 2021070090,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que específica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, no período de 
1° de janeiro a 22 de dezembro de 2022:

ACSA ROCHA DA SILVA;
ADEILANE REIS DOS SANTOS FARIAS;

ADELANDE ALVES LISBOA;
ADELIA OLIVEIRA DA LUZ;
ADELINE DE NAZARE MARTINS DA SILVA FERREIRA;
ADELMANA COSTA GAIOSO;
ADRIANA BRAGA MOURA;
ADRIANA ROCHA GONÇALVES;
ALANA VANESSA TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE;
ALINE CARVALHO DE AMORIM;
ALLA THAUANNA SOUSA ARAÚJO;
AMANDA BARROS DOS SANTOS;
ANA CAROLINE ALVES DE OLIVEIRA;
ANA CHERLA BARROSO DA SILVA;
ANA LUCIA ARAUJO DIAS;
ANA PAULA COSTA DA SILVA LOPES;
ANA PAULA PEREIRA TELES;
ANDREIA BISPO LOPES;
ANDREIA PEREIRA DOS SANTOS;
ANDRESSA DOS REIS BARROS LIMA;
ANGELA CRISTINA ABREU DOS SANTOS;
ANGELICA FERNANDES DE ARAUJO;
AUDELICE FERREIRA LIMA SOUTO;
AYLANE RIBEIRO CAVALCANTE;
BEATRIZ COELHO DINIZ;
BEATRIZ PEREIRA SOUSA DO NASCIMENTO;
BRUNA RAISSA COSTA SANTOS;
CARLA GEANE PAIVA DOS ANJOS BRANDÃO;
CARLA KALINE RODRIGUES DE ARAUJO;
CARLIANE SANTIAGO NASCIMENTO MOREIRA;
CAROLINE SALES SILVA;
CASSIA LOPES LIMA;
CELCIANE MACEDO DE SA;
CELIA MARA SOARES VAZ RODRIGUES;
CELIA PEREIRA DIAS BATISTA;
CILENE SILVA DOS ANJOS;
CINTIA BATISTA DE SOUSA;
CLAUDIA SIMONE PEREIRA GUIMARÃES;
CLEYSLENY ALVES BARBOSA;
CREUSA BRITO DE OLIVEIRA CRUZ;
DALZIREI PAIVA NUNES VALADARES;
DANEZIA FERREIRA ROCHA;
DANIELLA DA SILVA MATINS;
DAYANE KELLY GOMES DOS SANTOS;
DELACY REIS DA SILVA;
DEUSIANE SILVA CIRQUEIRA;
DEUZELINA DE OLIVEIRA FRANCA;
DILENE PIMENTEL DA LUZ;
EDILEUZA APARECIDA SAMPAIO;
EDMILSON JOSE ANDRADE DO NASCIMENTO JUNIOR 
SERPA;
EDVANIA BEZERRA FERREIRA;
ELDA SANTOS DO CARMO;
ELINEIDE PEREIRA SOARES RODRIGUES;
ELISANGELA CLEMENTE DA SILVA SOUSA;
ELIUDE ANA DA SILVA;
ELIZETE CAMPOS PINTO DA SILVA;
EMILIANA DE SOUZA RIBEIRO;
ERMINA CARVALHO BARBOSA;
EUCILENE LEITE SANTANA DE CASTRO;
FERNANDA ALVES MIRANDA FERNANDES;
FERNANDA DOS SANTOS GOMES;
FERNANDA RODRIGUES DA SILVA;
FERNANDA VIANA SOARES BRANDAO;
FLAVIA SOUSA RODRIGUES;
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA E SILVA;
FRANCISCA JOICY REIS SOUSA;
FRANCISCA KEYLLANE DA CRUZ CAMPOS SILVA;
FRANCISCO DA SILVA LIMA;
GABRIELA AZEVEDO SANTOS;
GABRIELLE BARBOSA DE SOUSA;
GENIELMA GUIMARAES DA SILVA;
GEORGIA CARNEIRO;
GEOVANNA NUNES DE LIMA;
GIRLENE PINTO DA SILVA PAIVA;
GISANDRA SANTOS OLIVEIRA MESSIAS;
GLEICIVANE BEZERRA DA CRUZ;
GLEICIVONY FERNANDES DA SILVA;
GLORIA MARIA BRAGA PALMA CASTANHO;
GLORIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA;
HAYLLA NEVES COELHO;
HELEN DOS SANTOS COSTA;
HELLEN LUCILLIA DOS SANTOS FARIAS;
HELLEN MUNNIK ALVES SILVA CARDOSO;
HERICA QUEREN MOURA DOS REIS;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20224

HILCYARA MOURA DA SILVA MARINHO;
IARA PATRICIA SILVA DOS SANTOS;
ISABEL BORGES LIMA;
ISABEL CRISTINA LIMA PAIXAO;
JACIMARA CARDOSO SILVA;
JACIRLENE GONCALVES LIMA FIGUEREDO;
JANAINA ADRIANA ALVES DIAS;
JANAINA PEREIRA DA SILVA;
JANAINA RABELO DA SILVA;
JANISCLEIA DE LIMA ROSA;
JEANNE ALVES REIS SOUSA GONCALVES;
JESSIKA HORRANA DE BRITO MOREIRA;
JESSYCA SANTANA SERPA;
JOANINHA BURGUES DE SOUZA;
JOCIELLY SAMPAIO DA SILVA;
JOYCE KETHLYN MORAES DE MELO;
JOYCE ROSA DE ALMEIDA;
JULIANA CHAVES SARMENTO;
JUNNARA VIEIRA NOLETO;
KARIANA NONATO DA SILVA;
KATIANE ALVES PEREIRA;
KATIANE MIRANDA PEREIRA;
KESSIANE BRAGA PEREIRA;
KEYLLA SILVA PEREIRA;
LAIS ALVES DA SILVA;
LAIS MARTINS NOLETO DE SOUSA;
LAURICE INACIO DOS SANTOS;
LAYANE SALES ROCHA;
LAYSA DOS SANTOS SILVA OLIVEIRA;
LEDA ARAUJO RODRIGUES SILVA;
LEOLINA SILVA LIMA ALMEIDA;
LEUDINEIA PEREIRA MOTA;
LINA BARREIRA NUNES;
LIVIA BARROS DE MIRANDA FRAGA;
LUANA GABRIELA FERREIRA DA SILVA;
LUCELIA REGINA DA CUNHA PAIXAO;
LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA LIMA;
LUCIANA GOMES PEREIRA CAMPOS;
LUCIANA SILVA BARROSO;
LUCIANA TEIXEIRA SOUSA;
LUCIENE LUIZ PEREIRA DE SOUSA;
LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS;
LUIZ EDUARDO MOURA MASCARENHAS;
LUIZA DEBORA OLIVEIRA DO VALE;
LUSILEIA ROCHA DOS REIS SANTOS;
LUZENI ALMEIDA SOUSA DOS SANTOS;
LUZINETE SOARES LOURENCO;
MAIARA PEREIRA DA SILVA FERREIRA;
MARCELLE DE SANTANA COSTA;
MARCIA DIAS ROCHA;
MARCIA FERREIRA GOMES;
MARCIA LOPES DA SILVA;
MARCILANI DA SILVA OLIVEIRA;
MARIA BEATRIZ GONCAVES DE AMORIM LOZINO;
MARIA CLEUDINE DOS ANJOS;
MARIA DA CONCEICAO DINIZ;
MARIA DA GUIA MELO DOS SANTOS;
MARIA DA PAZ CONCEICAO SILVA DE LIMA LOZINO;
MARIA DA PAZ FERREIRA BRAGA SILVA;
MARIA DE FATIMA DA SILVA BORGES;
MARIA DE FATIMA GOMES DE SOUSA;
MARIA DE FATIMA SANCAO CHAGAS;
MARIA DE LURDES MASCARENHAS CUNHA RODRIGUES;
MARIA DEYSIELLE DA SILVA TAVARES;
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA;
MARIA DOS REIS CARVALHO DE BARROS ROCHA;
MARIA EDUARDA RODRIGUES LIMA;
MARIA INGLIANE FERREIRA FONTENELE;
MARIA IVANEIDE EVANGELISTA LIMA;
MARIA IVANILDE ALVES DE ARAUJO;
MARIA JACILDA MARQUES DA SILVA;
MARIA JOSE LOPES;
MARIA NADIA OLIVEIRA DA SILVA;
MARIA NAZENILDE OLIVEIRA SILVA;
MARIA NINA KASSIA DA SILVA;
MARIA RAIMUNDA DIAS DA SILVA;
MARIA RODRIGUES BARBOSA GOMES;
MARIANA CORDEIRO BRANDAO MENDES;
MARIANA PEREIRA XAVIER AMORIM;
MARIELY DA SILVA BEZERRA;
MARLENE DA SILVA SOUSA;
MILENA SANTOS DA SILVA;
MILLENA VIEIRA DE MATOS;

MILLENY CRISTINA FERREIRA MENDES;
MIRIAN MACEDO DE OLIVEIRA;
MONALISA ANDRADE PEREIRA;
NATERCIA DE ARAUJO ANDRADE;
NATHALIA MARIA FELIZARDO CANDIDO OLIVEIRA;
NATTANY ALVES MUTZ MARTINS;
NAYLA ALVES RODRIGUES SERPA;
NELSIVANE DOS SANTOS RIBEIRO;
NILDE DA SILVA OLIVEIRA;
NILZIENE DA CONCEICAO LEMOS;
PALOMA LIMA DA SILVA;
PAULA SOARES MOTA LIMA;
PAULA SPINDOLA DO NASCIMENTO;
PEDRO ALVES FERREIRA JUNIOR;
PEDRO LUCAS COELHO;
QUEILIANE PEREIRA GOMES;
RAFAELLA ALVES SOARES;
RAIMUNDA SEIVA PEREIRA DE OLIVEIRA;
RAINARA SILVA DO CARMO;
RAPHAELLA CRISTINY SILVA DE OLIVEIRA;
RAQUEL NOBRE MORAES;
RAQUEL RIBEIRO LUZ;
RAQUEL RODRIGUES VIANA DE OLIVEIRA;
REGILDA ALVES LIMA;
RENILDA TAVARES DA SILVA;
RENILDE AZEVEDO DE AQUINO RODRIGUES;
RICARLEIDE OLIVEIRA DOS REIS;
RIELIY BORGES DIAS DE SOUSA;
RITIANE SALVINO DOS SANTOS;
ROMARIA NUNES DA SILVA NASCIMENTO;
ROSILENI CAMELO DUTRA;
SANTANA AMORIM DOS SANTOS;
SARA RAQUEL PRIMO CASTRO;
SARAH BARROS DIAS VIEIRA;
SHIRLENE ALVES RODRIGUES SANCHES;
SILVANA RABELO DE SOUZA;
SILVINA SANTANA DE OLIVEIRA;
SIMONE DA SILVA FEITOSA;
SOLANGE BELFORT SILVA;
SONIA FRAGA TEIXEIRA LOPES;
SUELMA CALACIO DE SOUSA;
SUELY RODRIGUES DE SOUSA;
TAINA MACIEL SOUZA;
TATYANNA CRISTINA MADEIRA DE CARVALHO LIMA;
TEREZINHA DE JESUS ROCHA BEZERRA;
TERTULIANA VENCESLENSE DIAS;
THAIS LOULRANE DE SOUZA SERPA;
THANMAIA APARECIDA ROCHA MAIA;
THAYS MOTA DE SOUSA;
THIAGO ALMEIDA FERREIRA;
VALDILENY DA SILVA MARTINS;
VALERIA PEREIRA BRAGA;
VANESSA ALVES DA SILVA;
VANESSA SOARES TEIXEIRA COSTA;
WALDIANIA MARTINS SILVA;
WILLIAM ALMEIDA DE SOUSA DOS SANTOS;
YORRANNA BATISTA DE ABREU;
ZILDETE MARINHO DE LIMA SILVA;
ZILENE DA SILVA FONTINELE;
ZILKENE DA SILVA FONTINELE.

II - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível I-40h, 
no período de 1° de janeiro a 22 de dezembro de 2022:

ALAILSON AGUIAR RIBEIRO JUNIOR;
ALEXANDRE GOMES DA SILVA;
ALICE BEZERRA NOGUEIRA;
ANA CAROLINA PEREIRA CAVALCANTE;
ANDRÉIA MORAES DOS SANTOS;
CAMILA MEDEIROS DE SOUSA;
DANIELLY XAVIER DE OLIVEIRA;
DEGNANE NUNES DE BRITO;
ELIETE FERNANDES DE CARVALHO;
HELGA GOMES LIMA;
JAKELINE BRITO FERREIRA;
KAMILLA KRISTINEH PEREIRA BARROS LIMA VIEIRA;
LETICIA CASTANHEIRA RODRIGUES;
LEYDIANE DA SILVA ELIAS MACEDO;
LUCELIA PEREIRA DA SILVA ALMEIDA;
SILVIA MARIA MORAIS DE CARVALHO SILVA;
THAIS STEFANI GONCALVES DA SILVA;
WADSON DA CUNHA SILVA;
YNAIA HAISSA ORFAO ALENCAR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 5

III - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível II-40h, 
no período de 1° de janeiro a 22 de dezembro de 2022:

ANA LUCIA DOS SANTOS SILVA;
ANDRE ANDRADE DA SILVA;
CARLOS CLEMENTINO DE ARAUJO;
CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS AMARAL;
DANILLA KASSIA DE SOUSA JALES;
DOMINGOS RODRIGUES DE SOUZA;
EDINEIA DOS SANTOS;
ELIEL DA SILVA COSTA;
ERLON CASSIO DA SILVA LEMOS;
GENISCLEIA DIAS DA SILVA LOPES;
HACKLLA ALVES LACERDA;
IRANILDE DA COSTA SANTOS BRANDAO;
IRLLES MATOS OLIVEIRA;
IVANEIDE AYRES PEREIRA BARROS;
JANAINA LEAL DOS SANTOS;
JOAO MARIA DALSASSO;
KARLA GRAZIELA FIGUEIREDO DE SOUZA;
LETICIA NUNES DE OLIVEIRA;
LORENA CAMPOS SILVA LACERDA;
MARIA DO ROSARIO SOUSA VEIGA;
MARYELLE LIRA LEITE LUZ;
NADILA KALITA GOMES GUEDES;
ROSINHA MONTEIRO LIMA CASTRO;
SAULO PEREIRA DE SENA E SILVA;
SILMA NUNES DE SOUZA;
VICTOR SAMUEL DE ANDRADE;
ZEIRA MESSIAS SOARES DO NASCIMENTO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 60 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015 e Processo nº 2021070090,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional-40h, na Secretaria Municipal da 
Educação, no período de 1º janeiro a 31 de dezembro de 2022:

ADAILTON RIBEIRO DA CRUZ;
ADAIZA DE AGUIAR;
ADIMAR MASCENA DE SOUZA NASCIMENTO;
ADRIANO BRAZ SANSAO;
ALCIDES PEREIRA DIAS;
ALDENISA RIBEIRO DOS SANTOS;
ALDO ALVES DE SOUSA;
ALEXSANDRA GOMES DOS SANTOS;
ALINE BATISTA TEIXEIRA;
ALYNE DE MORAIS SILVA;
AMANDA DE JESUS ALVES CRUZ;
ANA ALICE SOUSA SERRA;
ANA CRISTIANE SILVA OLIVEIRA;
ANA FILHA MARTINS LOPES FERREIRA;
ANA ILZA AZEVEDO COSTA BATISTA;
ANA LUCIA ALVES DA SILVA;
ANDREIA LOPES PEREIRA LIMA;
ANDRIELLE ALVES DA LUZ COSTA;
ANTONIA BORBA DAMASCENO;
ANTONIA CONCEICAO SILVA;
ANTONIA DA CONCEICAO SOBRINHO;
ANTONIA WANDERLENE SILVA LIMA;
ANTONIO DE LIMA;
ANTONIO FERREIRA DA SILVA;
ANTONIO FREITAS GALVAO;
ANTONIO LUIZ RODRIGUES DE SOUSA;
ANTONIO MACEDO NETO;

ANTONIO TRINDADE DA SILVA;
APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS;
ARACI ALVES DOS SANTOS;
ARGILEU ROGERIO MAFRA;
ARLETE CARVALHO SILVA;
ARNOR RESPLANDE DA SILVA;
BEATRIZ DIAS RIBEIRO;
BELDIVAN PEREIRA CAMPOS;
BELMONT JOSE DE SOUZA;
BENILDO JOSE DE SOUZA;
BISMARKE ABREU DE GOIS;
BRENO LOPES EVELIN DE ALENCAR;
CAMILA MIGUEL MELO DA SILVA;
CAMILA VASCONCELOS DE CASTRO MONTEIRO RODRIGUES;
CARLOS DANIEL RODRIGUES PEREIRA;
CARLOS ROBERTO RODRIGUES DA SILVA;
CARLOS SANTOS PEREIRA GOMES;
CARMINA RODRIGUES DE ALENCAR;
CAROLAINE FERNANDES DOS SANTOS;
CAROLINA PALMA LASPRILLA;
CASSANDRA NUNES DE SOUSA;
CELIA LOURENCO DE SOUZA;
CESAR AUGUSTO GOMES GUTERRES;
CLAUDIANE SILVA DE SOUZA LIMA;
CLAUDIONOR DOS SANTOS CARVALHO;
CLEA MARIA ANGELO DE CARVALHO;
CLEBER BARBOSA DE SOUZA COSTA DIAS;
CLECIONE GOMES HOMMER;
CLEIDILENE DE SOUSA JORGE;
CLEMILTON AQUINO SILVA;
CLEOMAR AIRES DE OLIVEIRA;
CLEONETE SOUSA DE AMORIM ARAUJO;
CLEONICE DOS SANTOS PEREIRA;
CLEYBSON SILVEIRA DA COSTA;
CREONES BARROS DE CASTRO;
CRISTIANE JOSE RIBEIRO;
CRISTIANE MOREIRA LEAL;
DANIELLE RIBEIRO DE SOUZA;
DENICE DA SILVA PEIXOTO;
DEUSDETE RIBEIRO DOS SANTOS;
DIVINA NEGRAO DOS REIS;
DOMINGAS DE OLIVEIRA FREITAS;
DOMINGAS RODRIGUES DA COSTA NERES;
DOMINGOS FRANCISCO RODRIGUES;
DORACI SANTOS DE SOUSA;
DULCIANA ALVES PORTILHO;
ECIENE FERREIRA DOS SANTOS;
EDEMILSON VIANA NUNES;
EDI MARIA PROCOPIO SILVA;
EDILENE ARAUJO DA CUNHA RODRIGUES;
EDILEUSA MATOS DAMACEDO CARNEIRO;
EDILEUZA PEREIRA DE SOUZA;
EDINALVA RAMOS COSTA;
EDINALVA VIEIRA DE ANDRADE MOURA;
EDINIUSA RIBEIRO ROCHA DIAS;
EDIO PEREIRA SOARES;
EDISON PASSOS NUNES;
EDISON SILVA DE SOUSA;
EDIVALDO BEZERRA DE OLIVEIRA;
EDIVALDO DE SOUSA SILVA;
EDIVAN HENRIQUE DE SOUZA;
EDNA DE JESUS SOUSA CUNHA;
EDNA MARIA ALVES BANDEIRA SANTOS;
ELANIA DUARTE DA SILVA;
ELDIANE DE SOUSA PEREIRA;
ELIANA RIBEIRO GLORIA;
ELIENE COELHO MARACAIPE;
ELIENE PEREIRA DA SILVA;
ELIENE SOARES DA SILVA;
ELINALDO PEREIRA DA SILVA;
ELINEUZA ALVES DA COSTA;
ELIO FERREIRA DOS SANTOS;
ELISENE VIEIRA DOS SANTOS;
ELIZANGELA PEREIRA VIANA;
EMILTON ALVES DE SOUZA;
ERALDO ANTONIO;
ESTER DA MATA MARTINS;
ESTER RODRIGUES DA SILVA;
FABIO TORRES FRANCO;
FABRICIO BEZERRA DA SILVA;
FELIPE DA SILVA SOUSA;
FERNANDA PEREIRA GOMES;
FERNANDO FERNANDES DE SOUSA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20226

FILEMON NUNES MOREIRA;
FRANCINETE SOUSA SILVA ROCHA;
FRANCISCA DA SILVA MORAIS PINTO;
FRANCISCA DAS CHAGAS DO CARMO FERREIRA;
FRANCISCA DE CARVALHO LIMA DA SILVA;
FRANCISCA DE MOURA SANTOS;
FRANCISCA MACIEL PEREIRA;
FRANCISCA RIBEIRO DOS REIS;
FRANCISCO ADRIANO FILHO;
FRANCISCO SOARES DA SILVA;
FRANCISCO VIEIRA MORAIS;
FRANCISCO WELKER PINTO NUNES;
FRANQUISLENE CHAVES DOS SANTOS;
GABRIEL ALVES DA SILVA;
GECILEUDE ALVES FRACA;
GEILSON DA CONCEIÇÃO JANSEN GOMES;
GENIVAL LIMA DE ABREU;
GERALDO PEREIRA DE ALVIM;
GESSICA BONIFACIO DA SILVA CARVALHO;
GILDA MARQUES MATIAS;
GISNEY PEREIRA REIS;
GLEICIANE FIALHO BARREIRA;
GLEICYANNE LIRA GALVAO;
GONSALO PEREIRA CARNEIRO;
GUASPARINA NUNES MARTINS RIBEIRO;
GUILHERME FERREIRA MELO;
HERMES PEREIRA DA SILVA;
HILDENIZE DOS SANTOS DE SA;
HILTON CESAR ARAUJO;
HOSANIA DE FREITAS PEREIRA;
HULDA PEREIRA VALE;
IDAEL DOS ANJOS NASCIMENTO;
IOLENE RODRIGUES BEZERRA;
IRAN DIAS DOS SANTOS;
IRENE ALVES DOS SANTOS;
IRISNEIDE VIEIRA DE SOUSA;
ISABELA TIMOTEO DOS REIS;
ISAQUE GOMES CARNEIRO;
ITAMAR BARROS DOS SANTOS;
IVANEIDE VIANA DOS SANTOS LIMA;
IVONETE RODRIGUES DE SOUSA COSTA;
JACIARA MARIA DA CONCEIÇÃO;
JACIONE PEREIRA NUNES;
JAMIL DA COSTA SILVA;
JANIA GOMES DE SOUSA;
JANILTON CLEIBY BATISTA SILVA;
JANIO FONSECA MACIEL;
JEAN FABIO DE SOUSA LOPES;
JEFERSON RODRIGUES AQUINO;
JOAO COELHO DA SILVEIRA;
JOAO FELIX DE OLIVEIRA;
JOAO RODRIGUES DA SILVA;
JOEL DOS SANTOS SILVA;
JOSE CLAILTON PEREIRA NASCIMENTO;
JOSE COSTA DO NASCIMENTO;
JOSE RIBEIRO DA SILVA;
JOSE SERGIO DA SILVA PEREIRA;
JOSEFA LIDIANE RODRIGUES TELES;
JOSUE BATISTA CARVALHO;
JOVITA COSTA CAPISTRANO VEIGA;
JUACI RIBEIRO DE SOUSA;
JULIANA CARNEIRO DA SILVA;
JULLYANE DA COSTA BEZERRA CARDOSO;
KATIA DA SILVA OLIVEIRA;
KATIA SILENE DE SOUSA;
KEILA DE OLIVEIRA;
KELLY CRISTINA DA SILVA;
LAERTON LIMA RIBEIRO;
LAILA CASTRO DE SOUZA;
LARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA;
LARA MADLLINE ALVES NOGUEIRA PARREIRA;
LAURA MARIA RODRIGUES DA SILVA;
LAURENICE ALVES PUGAS;
LEIDE DIANNE CARDOSO DOS SANTOS;
LEILANE BORGES DA SILVA;
LEONARDO DA VINCI ANDRADE PEREIRA;
LEOVANIO COSTA MIRANDA;
LETICIA RAMOS RICARDO DA SILVA;
LETICIA SALES DE CAVALHO;
LILIA MARQUES FERREIRA;
LUAN DOS SANTOS JESUS;
LUANA FIGUEIREDO AGUIAR;
LUCAS HOLANDA DE SOUSA;

LUCIANA CLAUDIO ROSA DA SILVA;
LUCIANA TELES PEREIRA;
LUCICLEA DE SOUZA LOPES;
LUCICLEIDE ALVES GUEDES;
LUCIENE BATISTA DOS SANTOS;
LUCILENE FERREIRA DA COSTA LOURENÇO;
LUCILEYDE NEVES DE ABREU;
LUCIMARA PEREIRA MENEZES SOUZA;
LUCIVANIA LIMA DA SILVA;
LUCIVANIA PEREIRA DE ARRUDA;
LUIZ DE SOUSA LEITE FILHO;
LUIZA PEREIRA DE SOUSA;
LUZENIR DOS SANTOS CARNEIRO;
LUZIA APARECIDA DA COSTA;
LUZIA BATISTA NUNES QUIXABA REIS;
LUZIA FERNANDES DA SILVA MACHADO;
LUZIA PEREIRA DA SILVA;
LUZIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA;
LUZIANE BARBOSA DOS SANTOS FERREIRA;
LUZIMARIA PEREIRA CARVALHO;
LYLYANY BARBOSA MARTINS;
MADSON CARLOS DA SILVA SOUSA;
MAISA BATISTA MIRANDA;
MANOEL ALVES BORGES;
MARCIA ANDREIA DA SILVA;
MARCILENE EDUARDO DA SILVA;
MARCILON RIBEIRO SANTANA;
MARCIO RODRIGUES BRANDÃO;
MARCOS ANTONIO MARTINS DOS SANTOS;
MARCOS ANTONIO VITAL CAVALCANTE;
MARCOS JOSE SANTOS SILVA;
MARCOS RIOL ALVES DE FREITAS;
MARCOS VINICIUS SILVA;
MARCUS VINICIUS SANTANA NUNES;
MARIA ANTONIA VIEIRA;
MARIA APARECIDA DE MACEDO;
MARIA APARECIDA FERNANDES DA SILVA;
MARIA AUXILIADORA MOREIRA DIAS;
MARIA BATISTA REZENDE;
MARIA BEZERRA MELO;
MARIA CLEUNICE DA SILVA AGUIAR;
MARIA DA CRUZ DANTAS DA SILVA;
MARIA DAS MERCES FERREIRA GONZAGA;
MARIA DE FATIMA FERREIRA DE JESUS;
MARIA DE JESUS COSTA DE OLIVEIRA SIQUEIRA;
MARIA DE JESUS DE SOUSA PINTO PEREIRA;
MARIA DE JESUS HIPOLITO DE OLIVEIRA;
MARIA DE JESUS PEREIRA AQUINO SILVA;
MARIA DE LOURDES COELHO DE SOUZA GOMES;
MARIA DE LOURDES NUNES SIQUEIRA;
MARIA DE NASARE ALVES DA SILVA;
MARIA DE SOUSA GUAJAJARA DA COSTA;
MARIA DO CARMO ALVES DA SILVA;
MARIA DO LIVRAMENTO PINTO DIAS;
MARIA DO SOCORRO BATISTA DE ANDRADE;
MARIA DO SOCORRO BORGES DE ARAUJO COSTA;
MARIA EVA COSTA MORAIS;
MARIA FRANCINEIDE PEREIRA SILVA PASSOS;
MARIA JOANA MARTINS;
MARIA JOSE DA SILVA;
MARIA LETICIA SOARES DA SILVA;
MARIA LUCIMAR DE CARVALHO DA SILVA SOBRINHO;
MARIA NEIDE SANTOS OLIVEIRA;
MARIA NILMA BARBOSA DOS SANTOS;
MARIA SILVANA DE SOUSA;
MARIA ZILDA BORGES DA SILVA;
MARILDA GOMES DA SILVA;
MARIO DA SILVA NASCIMENTO;
MARLEIDE ALVES FURTADO DA SILVA;
MARLENE SOUZA COSTA;
MATEUS GOMES MAXIMO;
MATHEUS PEREIRA DE SOUZA;
MAYANA SOUSA MIRANDA;
MAYARA JORDANA ARAUJO MOTA;
MICHELE VIEIRA DIAS;
MICHELY LOPES DOS REIS;
MISAEL BATISTA MACHADO;
MONICA BARBOSA DOS SANTOS FERREIRA;
NADIONEME MARTINS LOPES MOREIRA;
NAGELA LEITE MARINHO;
NAGILA FERNANDES CAVALCANTE;
NAIARA RODRIGUES MOREIRA;
NATHALIA COSTA MARQUES;
NAZARE CABRAL DE SOUSA;
NAZARETH GONÇALVES DIAS;
NEIDEMAR DA SILVA COSTA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 7

NELSON SOBRAL;
NEURIVAN DA SILVA CARNEIRO;
NILMA BATISTA CARVALHO SABINO;
OLGA ZAHAIDAK;
ORLANDO BANDEIRA BARROS;
PATRICIA CARVALHO DA SILVA;
PEDRO RAMOS DE JESUS GUIDA;
POLIANA MENDES DA SILVA;
PROTASIO DE JESUS SILVA;
RAIANE ALVES DE OLIVEIRA BARROS;
RAIMUNDA CIRQUEIRA MAGALHAES;
RAIMUNDA PEREIRA RODRIGUES;
RAIZA PEREIRA DA SILVA;
REGINA MOREIRA VIEIRA;
RENILDE PEREIRA RODRIGUES;
RHUAN DA SILVA DE JESUS;
RITA DE CASSIA BRANDÃO ROCHA;
RONEIDE APARECIDA RODRIGUES DE AQUINO;
RONES CARLOS MOREIRA DA SILVA;
RONIELE BARBOSA DE SOUSA;
RONIELMA ALVES DA SILVA;
ROSALINO RODRIGUES OLIVEIRA;
ROSANA DE JESUS NOGUEIRA DIAS;
ROSANGELA DOS SANTOS RORIGUES;
ROSELI CAMPOS DA SILVA DIAS FARIAS;
ROSIANE DE AQUINO NOGUEIRA;
ROSILANE CARVALHO OLIVEIRA;
ROSILENE ALVES DE BARROS;
ROSILENE FERREIRA SOUSA DA SILVA;
ROUSILENE MARTINS RIBEIRO;
ROZANILDE FERREIRA LIMA;
RUTE DE MORAIS OLIVEIRA;
SABRINA EMANUELA RAMOS DE SOUSA;
SAMUEL CROMWELL EDUARDO E SOUSA;
SANDRA MARTINS TAVARES RODRIGUES;
SANDRA SOUSA COSTA;
SEBASTIANA PEREIRA DA SILVA;
SEBASTIAO BATISTA DE CIRQUEIRA;
SEBASTIAO PEREIRA CUNHA;
SELMA DOS SANTOS MIRANDA FERREIRA;
SILVANDIRA NUNES DA SILVA;
SILVANE ALVES DE SOUSA;
SIMARIA SILVA GOMES DO NASCIMENTO;
SIMONE MARQUES FERREIRA;
SIMONE RODRIGUES SIMÃO;
SINDOVAL FILHO NUNES RIBEIRO;
SIRLENE RODRIGUES DE SOUSA;
SUMARIA TEIXEIRA SOARES;
TAMARA CERQUEIRA NESSIN;
TERESA SANSÃO CHAGAS;
TEREZINHA DA SILVA SOUSA;
TERISMAR PEREIRA DE CARVALHO;
THAYS DE SOUSA MENDES;
THOMAS DE JESUS SOUSA;
VALDECI RIBEIRO DE SOUSA;
VALDECLEITO LOPES DO NASCIMENTO;
VALDEREZ MIRANDA DA SILVA;
VALDETE RIBEIRO DOS SANTOS;
VALDINAR RIBEIRO DOS SANTOS;
VALDIRA PEROBA OLIVEIRA;
VALDIRENE MARIA SANTANA;
VALDIVINO DA SILVA CARDOSO;
VAMILSON RIBEIRO DUARTE;
VANDEIR GOMES MIRANDA;
VANDERLUCIA ALVES MORAIS;
VANHA JOSE ALVES;
VANIA LOPES DE SOUSA;
VERA LUCIA ALVES DE SOUSA GALVÃO;
VILMA BATISTA DE CARVALHO;
WALISON MARTINS RIBEIRO LIMA;
WELBA GOMES SOARES DE SALES;
WELLITON QUEIROZ PEREIRA;
WERBERTH SANTOS DE MIRANDA;
WESLEY DE SOUSA COSTA;
YURE VILELA FARIAS;
ZULENE MONTEIRO DE CIRQUEIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 61 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo n° 2021070090,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que específica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Técnico Administrativo Educacional-40h, no período de 
1° de janeiro a 31 de dezembro de 2022:

ALDENIZIA PEREIRA DA SILVA;
ALDERINA ALVES DE CARVALHO;
ALEXANDRE SANTOS JAPIASSU;
AMANDA COELHO LIMA;
ARTHUR BERNANDES RODRIGUES DOS SANTOS;
AYLANE RIBEIRO CAVALCANTE;
BARBARA DE SOUSA BRITO;
CAIO PAIVA DE ALMEIDA;
CARMINA SENA DE LIMA;
CELIA NUBIA RIBEIRO MARTINS AGUIAR;
CHRISTIAN GUSTAVO CRUZ DE ALENCAR;
CRISTIANO MONTEIRO TAVARES DA SILVA;
DAVID EDSON AGUIAR DE ANDRADE;
EDILEUZA SILVA BARROS;
EDUARDO AGUSTIN AMARAL MANCHOLA;
EMILLY CRISTINA ALBUQUERQUE DA CRUZ;
ELANE CRISTINA MORENO DA SILVA EVANGELISTA;
ELIAS SOUSA DOS SANTOS;
ELIETE SOUZA VALE;
FELIPE ALVES CAETANO;
FELIPE DHANTE CIRQUEIRA DE FARIA;
GEFERSON FREDERICO CARVALHO PARENTE;
GILMARA KATARINE CABRAL OLIVEIRA;
HEDUARDO ALVES BOTELHO;
HELLEN VITORIA CARNEIRO GOMES;
ILTON BARBOSA DE CARVALHO;
JACKELINE AMARAL ALVES;
JAMILA FERNANDES CASTRO DE LIMA;
JANAINA DA CRUZ ALMEIDA;
JANDERSON DE SA ALVES;
JESSE SANTIAGO NASCIMENTO DE OLIVEIRA;
JHEPHERSON DA SILVA TEIXEIRA;
JOAO MARCUS BATISTA VELOZO;
JOAO PEDRO CARVALHO BRAGA DO CARMO;
LEONARDO PEREIRA LIMA NETO;
LINDOMAR ARAUJO DE CASTRO;
LUCIVANIA OLIVEIRA PINTO CANDIDO;
MARCIA MORAIS DE SOUSA;
MARCIO HUGO NASCIMENTO MENESSES;
MARCOS GUILHERME DE MELO PEREIRA;
MATEUS FELIPE MOTA LIMA;
MATHEUS TORRES BARBOZA SANTOS;
MAURICIO PEREIRA DA SILVA SOUSA LEITE;
MAYARA SUENNY BARBOSA LIRA 
MIRELLA BARBOSA CAMELO;
NATÁLIA OLIVIA LOPES SANTOS;
NATHÁLIA CRISTINA FREIRE GODINHO PESSOA;
ROZELANGE DA LUZ MOURA RODRIGUES;
SABRINA MONTEIRO DE MACEDO;
SARA DE SOUSA SILVA;
SEBASTIÃO JOSE DOS SANTOS FILHO;
SILVIA VIEIRA BARBOSA SILVA;
SUELMA CALACIO DE SOUSA;
TANIELMA SOUZA ALVES;
TATIANE MOREIRA PINTO;
THALES ADRIEL FERREIRA DE MILHOMEM;
THAYNARA MARTINS ROSENO;
TIAGO VEIGA GARBELINI;
VERONICA DE SOUZA LIMA MILHOMEM;
VINICIUS COSTA BEZERRA;
WARLISON ANCELMO LIMA;
WILLDER BRENO SANTOS DA SILVA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20228

II - Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível II-40h, 
no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2022:

CAMILA CRISTINA SOUZA LIMA;
DEBORA BAIA DE OLIVEIRA SILVA;
ELIANE MOTA PEREIRA;
GYULIA SANTOS ARAUJO;
KARMEN LUCIA ALVES DE MELO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 62 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015 e Processo nº 2021070090,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercer o cargo 
de Professor Nível I-40h, na Secretaria Municipal da Educação, 
no período de 1º janeiro a 22 de dezembro de 2022:

ADELAIDES RIBEIRO GONCALVES MENDES;
ADINA ALVES DE SOUZA;
ADIVANIR SALES SOUZA;
ADRIANA GOMES COELHO;
ADRIANA PACHECO MATEUS;
ADRIANO BARBOSA FERNANDES;
AIDE PACHECO RAMOS;
ALBERTO PIRES DOS SANTOS;
ALCIONE LOPES RIBEIRO BESERRA GOVEIA;
ALDA FARIAS PUYGCERVER;
ALDEANE NASCIMENTO ROCHA;
ALDEIDES SILVA;
ALESSANDRA DO ESPIRITO SANTO SOUSA;
ALESSANDRA PEREIRA NUNES;
ALESSANDRA SILVA BATISTA;
ALESSANDRA SILVA SODRE SOUZA;
ALIEIDE GUIDO COELHO;
ALINE CARVALHO DE AMORIM;
AMANDA KAROLAYNE SILVA BATISTA;
ANA CELIA CIDRONIO SILVA;
ANA FRANCISCA REIS DA SILVA;
ANA GABRIELA ROQUE NEVES;
ANA KAROLINA NOGUEIRA DE FREITAS;
ANA PAULA AYRES PIMENTA;
ANAZILIA GABRIELE MOREIRA;
ANDREA SOUSA OLIVEIRA SILVA;
ANDREIA MENDES ROCHA;
ANGELA MARIA DA SILVA VIEIRA NASCIMENTO;
ANTONIA BORGES DA SILVA OLIVEIRA;
ANTONIA MARIA RAMOS DO CARMO;
ANTONIA MOREIRA DAS NEVES;
ANTONIA RODRIGUES QUIXABEIRA ROCHA;
ANTONIA SILVA DE SOUSA;
ANTONIA SILVA SANTOS MACIEL;
ANTONIA VICENTE DE SOUSA;
APARECIDA MARQUES DA SILVA;
ARIANA ANGELA FERREIRA CARNEIRO;
ARTENIZA RODRIGUES SILVA BERNARDES;
AULIALBE DOS SANTOS RODRIGUES;
AURICELIA SILVA PEREIRA MACIEL;
AURILENE MENDONÇA BATISTA DOS SANTOS;
AURIS ANGELA MARIA RIBEIRO JORGE;
BEATRIZ GOMES DE CASTRO;
BRIGIDA RODRIGUES DE SOUZA;

BRUNO CUNHA MOURA LIMA;
CAMILA DEUZINA MACHADO ARRUDA;
CAMILA PEREIRA DE SOUSA FERNANDES;
CARLENE GOMES DA SILVA;
CARLOS ROGERIO DE OLIVEIRA COSTA;
CARMEM LUCIA VIANA DA SILVA;
CELIA MARIA PACHECO DE MENEZES;
CICERA PINHEIRO JUSTO VAZ;
CIRLEIDE CUSTODIA DE OLIVEIRA;
CLAUDIA COELHO SANTOS;
CLAUDIA GLORIA SANTOS NOGUEIRA;
CLAUDINEIA MARIA ALVES;
CLAUDIO WINICIUS DOS SANTOS SILVA;
CLAUDIVANIA PEREIRA DA ROCHA;
CLEIDE MENDES DE SOUSA ARAUJO;
CLEIDES MARIA DE SOUSA FERREIRA;
CLEIDIANE DOS SANTOS SILVA;
CLEILTON EDMAR MOREIRA;
CLEONICE PEREIRA DOS SANTOS ROCHA;
CLEUMA PINTO ARAUJO DOS SANTOS;
CLIZEIDE ALMEIDA SOUSA;
CONCEICAO DE MARIA PEREIRA PINHEIRO;
DAIELLY CANDIDA DE CARVALHO BARBOSA;
DANIELA FERNANDES DA SILVA PEREIRA;
DANIELA RODRIGUES RIBEIRO;
DANIELE JORGE FERREIRA TEIXEIRA;
DAONARIA DA CONCEICAO NUNES;
DEBORAH FERNANDA DOS SANTOS GUIMARAES;
DECIO FERNANDO XAVIER CARVALHEDO;
DELVACI RIBEIRO DA SILVA;
DENIZE SOUSA SILVA;
DEUZELINA SOUSA MATOS MACIEL;
DEUZIRENE PEREIRA MELO;
DIEGO CARDOSO DOS SANTOS;
DINOAN SARAIVA DOS SANTOS LIMA;
DIONISON MARCOS DA COSTA;
DORINEIDE DOS SANTOS RODRIGUES ASSUNÇAO;
DULCILEIA GOMES BORGES MARINHO;
DULCIMAR OLIVEIRA DE SOUSA;
DYWELLEM MORGANA SOARES DE SOUSA FERREIRA;
EDIANE DE SOUSA PEREIRA;
EDILENE DIVINA SILVA FEITOSA;
EDILEUZA GOMES DA LUZ SILVA;
EDILSON FERREIRA FIGUEREDO;
EDINALVA JOSE ALVES;
EDITE RAMOS SOARES ASSIS;
EDNA CERQUEIRA OLIVEIRA COSTA;
EDNA DA SILVA RIBEIRO;
EDNEIA APARECIDA JOSE ALVES;
EDVAN MARTINS PEREIRA RODRIGUES;
ELENIR CARDOSO DOS SANTOS REIS;
ELEUSANI RODRIGUES SILVA;
ELIANE AIRES LOPES;
ELIANE REGINA ALVES RABELO;
ELIANE SALES GOMES;
ELIANE SOARES DA SILVA;
ELIENE DE SOUSA REIS;
ELIENE DOS SANTOS LEITE MADUREIRA;
ELIETE DE SOUSA LEITE;
ELIETE MARIA DA SILVA;
ELIÉZIO CARVALHO DE SENA;
ELIZANGELA BARBOSA DE SOUSA OLIVEIRA;
ELYSNAYRA MARTINS CARVALHO;
ELZITANIA CAMILO SOUZA;
ERCYANY GOMES DOS SANTOS;
ERISNALDA SOUSA SILVA;
EUGISLANY RODRIGUES PAIVA;
EVA FERREIRA DOS SANTOS;
EVANILCA NOLETO LIMA;
FABIANA MOURA DE OLIVEIRA;
FABIANA SOARES PUGAS DE MORAIS;
FABIANE DE FREITAS SANTOS;
FERNANDA AMARAL VILAS BOAS MACEDO;
FERNANDA DE LEMOS SOARES;
FRANCIANE ALVES PAULINO DE BESSA;
FRANCIELI MARQUES MACHADO DANIEL;
FRANCIELY PEREIRA RIBEIRO DA SILVA;
FRANCISCA ELIZONETE DOS SANTOS;
FRANCISCA KATIA DE JESUS JUSTINO DE SOUSA;
FRANCISCA TAVARES DOS SANTOS SOARES;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 9

FRANCISCO DA PAZ DE CARVALHO TAVARES;
GEISA GEAN PINHEIRO FEITOSA;
GENAURA EVANGELISTA DE SOUSA;
GESSYKA SHIARA SANTOS MARQUES;
GILSILENE BATISTA BARROS;
GILVANIA MARIA BARROS PEREIRA NOGUEIRA;
GISLEY GOMES LIMA CARVALHO;
GIZELIA LIMA DE ARAUJO ALMEIDA;
GLAUCIA JUSTINO RODRIGUES;
GLAUCIANA PEREIRA DA SILVA MARTINS ALVES;
HARYANNA MAYARA MAGALHAES DE BRITO RODRIGUES;
HELETYCE RAHAB MARREIROS DA SILVA;
HELISANGELA SOARES DA SILVA LINHARES;
HERICA BORGES CABRAL DE CASTRO;
HILDA CRISTINA MENESES ROCHA;
HILDA DE SOUSA SOARES TEIXEIRA;
IDALIA SILVA MEDRADO;
IGOR LEAL ALMEIDA;
IRACI MOURA DE OLIVEIRA;
IRANILDES GOMES SANTANA;
ISLAINNE SAVIA RIBEIRO DA CRUZ MORAES;
ISMAEL DIAS LIMA SANTOS;
ISRAEL KUYAI TAUKANE;
IVANILCE DUARTE BEZERRA SANTOS;
JACIENE FELIPE DA SILVA OLIVEIRA;
JACILENE VICENTE DE SOUSA;
JANAINE HONORATO DA SILVA MATOS;
JANAYNA PALHARES TAFFAREL;
JANIA DE CARVALHO SOUZA;
JANNAYNA LINO SANTOS;
JEANE MARTINS FERREIRA DE SENA;
JECYLEIDE OLIVEIRA FRAGOSO;
JESILEIDE CARDOSO DA SILVA;
JOAQUINA BORGES NETA;
JOELCIA DINIZ TEREZA DE OLIVEIRA CASTRO;
JOELMA ALVES COSTA;
JOELMA LEDA MARTINS DA SILVA MOREIRA;
JONAEL MACEDO NASCIMENTO;
JORISLEIDE FERREIRA DE ALCANTARA;
JOSEFA MARIA BARBOSA DA SILVA;
JOSELIA RIBEIRO MENDES DE LIMA;
JOSEVANIA DE CARVALHO LIMA;
JOSIENE OLIVEIRA SILVA;
JOYCE ROSA DE ALMEIDA;
JUCELIA COELHO DE ALMEIDA;
JUCILEIDE DOS SANTOS MARTINS;
JULIANA FERREIRA DA SILVA;
KARITA FREITAS ALVES;
KARLA CYRLENE DE SOUZA DA COSTA;
KEILA FERREIRA DOS SANTOS;
KELLY LOPES DOS SANTOS;
LAUDECI FERREIRA BORGES DELMONDES;
LEDA SELMA LIMA OLIVEIRA AQUINO;
LEDYLENE CONCEIÇAO ARRUDA FERREIRA;
LEILA SANTOS DA SILVA;
LEISANDIA SILVA CHAGAS;
LENI CARVALHO CUNHA;
LUANA BARBOSA RIBEIRO ALVES;
LUANA XIMENES SOUZA;
LUCIANA ALVES DE ASSIS SILVA;
LUCIANA ARAUJO DIAS DOS SANTOS;
LUCIANA SANDRA MELO MOTA;
LUCIANA SOUSA DE OLIVEIRA ARAUJO;
LUCIDALVA SILVEIRA CARNEIRO CHAVES;
LUCIMAR BARROS DE ALENCAR;
LUCINEIA SOARES PEREIRA;
LUDIMILIA ALVES DE ALMEIDA CARDOSO;
LUDYMILLA DOS SANTOS PEREIRA SANTANA;
LUSANGELA LAIS MACEDO RIBEIRO DE OLIVEIRA;
LUSIRENE ONORIO FARIAS;
LUZIA DE SOUSA MOURA CORREA;
LUZILENE MARTINS DA SILVA ARAUJO;
MADALENA DE SOUZA CUNHA;
MARCELA KAROLINA PINTO MONTEIRO;
MARCELY TATILENE MOTA GAIA;
MARCIA BETANIA SOARES DE JESUS;
MARCIA BONFIM DE MORAIS PRETO PEREIRA;
MARCIA SILVA SOARES;
MARCIONILIA PEREIRA DA CRUZ DE OLIVEIRA;

MARGARETE SOUZA DA SILVA MATEUS;
MARIA APARECIDA DA CRUZ MARTINS;
MARIA APARECIDA DA SILVA MARTINS;
MARIA CLAELZA JAQUES COELHO OLIVEIRA;
MARIA DA PAIXAO BORGES DA SILVA;
MARIA DAS DORES GOMES FLORENTINO;
MARIA DAS DORES SILVA DA CRUZ;
MARIA DE FATIMA ALVES DE OLIVEIRA MOREIRA;
MARIA DE FATIMA SOARES RODRIGUES BRITO;
MARIA DE JESUS ALVES BARROS;
MARIA DE JESUS RODRIGUES REGO;
MARIA DE JESUS VIEIRA LIMA;
MARIA DIVINA CORDEIRO PINTO GOMES;
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS;
MARIA EMILIA AMORIM SILVA DE OLIVEIRA;
MARIA FELIX DA SILVA CAMARCIO;
MARIA FRANCILENE RIBEIRO DA SILVA;
MARIA HELENA DIAS RAMOS;
MARIA JOSE JANAINA SOUSA FERREIRA FREITAS;
MARIA LEONETE DA SILVA;
MARIA LETÍCIA SOUZA LAMAS;
MARIA LUCIA FREIRE DA SILVA;
MARIA ONEIDE SOARES DOS SANTOS;
MARIA ONEIDES ALVES DA SILVA;
MARIA REGIANE DE ALMEIDA;
MARIA RITA DA SILVA;
MARIA ROSALINA RIBEIRO SANTANA DE CARVALHO;
MARIA ROSETE DA SILVA COSTA;
MARIA ROSILDA XAVIER DA SILVA;
MARIA ROZEANE DE SOUZA;
MARICELIA ALVES DE NOA ARAUJO;
MARILDA MADEIRA DOS SANTOS;
MARILENE DE SOUSA SILVA;
MARILENE GOMES MACEDO;
MARINALVA BARBOSA SOUSA;
MARINALVA MAMEDIA DA COSTA CAMPOS;
MARINETE RESENDES SOARES;
MARINETE RIBEIRO CARNEIRO;
MARLENE PAIVA RIBEIRO;
MARLI LARIOS;
MARLUCIA PINTO CIRQUEIRA DE BRITO;
MARYLUSE DOS SANTOS ROCHA;
MAYARA DE SOUSA SILVA;
MICHELE SOUZA BENECE DA SILVA;
MICHELLE GOMES DE SOUSA;
MICHELLE MOURA DE OLIVEIRA;
MILENA SILVA DOS SANTOS;
MIRIAN FERREIRA DE SOUSA;
MOISES DE JESUS PEREIRA FEITOSA;
NADJA TAINE ARAUJO RAMOS SILVA;
NAILINE RODRIGUES DE ANDRADE;
NATALIA MARINHO DA SILVA;
NEMORA RODRIGUES BERNHARD GUTERRES;
NEUZIMAR ALTINA DE SOUZA;
NILVA PEREIRA DE SOUZA;
NOEME DE SOUSA ALMEIDA;
NORMA DE FREITAS PEREIRA;
NUBIA BETANIA MIRANDA PARRIAO;
NUBIA DOS SANTOS SOUSA;
NUBIANEY GALVAO DE SOUSA;
OLIANA SOUSA BANDEIRA;
OLIVIA ALVES BARBOSA DA SILVA;
OLYMPIO MARTINS DO CARMO JUNIOR;
ONEIDE DA SILVA LIMA;
PATRICIA DANNIELLE LEANDRO CARNEIRO;
PATRICIA SOARES DE SOUSA COELHO;
PAULA VIEIRA MENDONÇA;
PAULO ADRIANO CAVALCANTE LOPES;
PERCIVANIA MARIA RIBEIRO DE CARVALHO PADUA;
POLIANA DE MORAES BARROS;
PRISCILLIA TEIXEIRA;
QUELIANIA BERNARDES DE SOUZA;
RAIMUNDA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS;
RAQUEL ALVES DE SOUSA COSTA;
RAQUEL SOUZA DOS SANTOS RODRIGUES;
RENATA GODOY CRUZ;
RENATA JACQUELINE ALVES RAMOS;
RENATO PEREIRA DE SOUSA;
RITA DE CASSIA SILVA FRANCA;
RIVELTH VASCONCELOS LEITE;
ROGERIA APARECIDA MAIA MENDES;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 202210

ROMILDA BARROS PEREIRA;
RONE CLEUDE COSTA MIRANDA;
RONIA PEREIRA SILVA;
ROSANA COELHO DE OLIVEIRA;
ROSANGELA RODRIGUES DE ALMEIDA;
ROSENILDE CARDOSO DA SILVA;
ROSILEIDE PEREIRA DIAS SANTANA;
ROSIMAR DA SILVA FIGUEIRA SOUSA;
ROSIRENE PEREIRA DA SILVA;
ROZANGELA PINHEIRO DO NASCIMENTO;
SALETE FEITOSA DOS SANTOS;
SAMURA PEREIRA RAMALHO PINTO;
SAMYA FERNANDA LIMA SANTOS;
SANDRA MARIA PEREIRA DE SOUSA;
SANDRA REGINA FORNAZARI DALSASSO;
SANDRA REGINA PEREIRA DA SILVA;
SANTINA ALVES PUGAS;
SANZIA SANTANA SILVA BRITO;
SEBASTIANA NETA CARVALHO SANTOS CARNEIRO;
SELMA MARIA MUTZ AGUIAR;
SEMYRAMS ARAUJO DIAS VIEIRA;
SHIRLENE LEMES DA SILVA;
SHIRLEY CARLOS MENDONÇA;
SIDIANE RODRIGUES DOS SANTOS;
SILVANE JOSE DE SOUZA SILVA;
SILVANEIDE NUNES;
SIMONE LIMA DOS REIS SILVA WANDERLEY;
SIMONE MOURA DOS SANTOS;
SIMONE NASCIMENTO ESTEVES FERREIRA;
SIRLEIDE VIEIRA DOS SANTOS;
SOLENY LOPES DE FARIAS;
SORAMI LOPES ALVES NUNES;
STEFANY MONITHELY AQUINO DA SILVA SOUSA;
SUELI ALVES MOITINHO DONZELI;
SUELI RODRIGUES COSTA;
SUYANE DA SILVA AGUIAR BARBOSA;
SUZANY REGO DA SILVA;
TELMA DA SILVA VIEIRA;
THALLYTA TEIXEIRA SILVA;
THAUANNA GLORIA SALES;
THAYNARA DA SILVA DE SOUSA;
THELMA FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA;
THEYLLA ARAUJO HONORATO DA SILVA SALVINO;
VALDENIZA ALVES PEREIRA MILHOMEM;
VALDENUSA MARQUES GONCALVES DOS SANTOS;
VALDETE RESENDES SOARES NUNES;
VALDIRENE ALVES DE CASTRO GONCALVES;
VALGUETE LOURENCO QUIXABEIRA;
VALQUIRIA PEREIRA PAIVA DOS REIS;
VERA LUCIA ALVES DA ROCHA;
VERA LUCIA DO NASCIMENTO;
VERONICA DE MENDONCA BELO LIMA;
VITORIA CAROLINNE CORDEIRO DE SOUZA SILVA;
WALLAS ALVES DE ALENCAR;
WANCLAY SOARES LIMA;
WESTE IRIS NUNES DOS SANTOS;
WILLIAN CARNEIRO DOS SANTOS NOLETO;
YARA GONCALVES LOPES;
ZENAIDE DE ALMEIDA FARIAS DIAS;
ZILDINHA FRANCISCO RIBEIRO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 63 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2021070090,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que específica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Professor Nível II-40h, no período de 1º de janeiro a 22 
de dezembro de 2022:

ADRIANA ALVES DE SOUZA LUCAS;
ALEXANDER JOSE ALENCAR DE SOUSA;
ALUIZIO CHAGAS BELEM DE ALENCAR;
ANA CECILIA GALVAO DO NASCIMENTO;
ANA CLAUDIA SARAIVA RODRIGUES CUNHA;
ANA CLEIA RIBEIRO QUEIROZ;
ANA PAOLA CAVALCANTI MARINHO;
ANAILDES ASSIS DE SOUZA;
ANDECYWALLA MARINHO LIMA;
ANDREIA CABRAL BEZERRA;
ANDREIA IBIAPINA;
ANDREIA ROSA DE LIMA BATISTA;
ANGELITA FARIA SILVA DE MOURA;
ANTONIO MARCOS MARTINS GONSAGA;
ANTONIO RONALDO SERAFIM MOREIRA;
ARGIMIRA MARTINS FERREIRA;
ARTHUR BATISTA DE SOUZA;
BRUNO JOHNYSON CARVALHO DA SILVA;
CARLEANE CARVALHO MORAIS;
CARLOS ROMEU BARRETO BRANDAO;
CELILEIA NEVES SILVA;
CHARLON DIAS DE SOUZA;
CIRINEU DA ROCHA;
CLAUDIANA MARIA MACEDO DE MOURA;
CLAUDIO AVELINO RODRIGUES DOS SANTOS;
CLAUDIO MANOEL ALVES SILVA;
DARLY PEREIRA RAMALHO DA PAZ;
DAVI JUNIOR DE JESUS MARTINS SILVA;
DAVINA CARVALHO BRITO DIAS;
DAYANNA LUSTOSA DIAS;
DIEGO VALADARES ARAUJO;
DINA RIBEIRO DE CASTRO ARAUJO;
DIVINA ANNE BATISTA OLIVEIRA;
DORIENE OLIVEIRA GOMES TERRECO;
DYOGO TELES GUIMARAES;
EDGLES GOMES KRUK;
EDIENE DOS SANTOS ANDRADE;
EDILENE LOPES TRINDADE MOREIRA;
EDITE DA COSTA REIS;
EDIVAN ARAUJO BATISTA;
EDUARDO LEANDRO SOUZA DIAS;
ELAINE CRISTINA AZEVEDO PEREIRA;
ELAINE LACERDA MILAGRE;
ELENY DO NASCIMENTO COSTA ALENCAR;
ELIANDRA FARIAS DA SILVA;
ELIANE CRISTINA DE ARAUJO;
ELIETE FERREIRA RODRIGUES;
ELIZANE MASCARENHAS DE OLIVEIRA SOUZA;
ELMORANNE OLIVEIRA DA SILVA;
ELSAFAN PEREIRA DE SA;
ERICA RODRIGUES NOLETO;
EULA PAULA DE MATOS FERREIRA;
EUNICE GOMES SOARES CARVALHO;
EURIPEDES VENANCIO DA SILVA MARTINS;
EUZIVAN ALVES FEITOSA;
EVANDRO PEREIRA CARVALHO;
FABIANA LAZARA LUIZ;
FABIANA MARIA DA SILVA;
FABIANO RODRIGUES MARQUES;
FAUSTO GUILHARDI VIROTE;
FERNANDO WALTER FALEIRO;
FLAVIA MARIANE DE AGUIAR;
FLAVIO MOURA DE SOUSA;
FRANCIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA;
FRANCIELLE MORAIS DOMINGOS;
FRANCISCA EDNA DE SOUSA MESQUITA PAZ;
FRANCISCO DONIZETI DE MEDEIROS JUNIOR;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 11

FRANCISCO MARQUES ALVES;
GEOVANE MOREIRA DE CARAVALHO;
GERALDO VAZ DA SILVA FILHO;
GILBERTO RODRIGUES DA SILVA;
GISELMA NATIVIDADE OLIVEIRA COSTA;
GISLANY DA COSTA FREITAS;
GLEIDSON SOARES DIAS; 
GLENDA KELLY LOPES;
HAYLLA RODRIGUES AGUIAR;
ISABEL CRISTINA SILVA DE SOUZA;
JAIME DANTAS DOS SANTOS;
JAKERLAN MARIA BORGES;
JEAN CARLOS COSTA FREITAS;
JEANNY CHRISTINY AIRES ALVES;
JESSICA SENA LIMA DOS SANTOS;
JIL VANNY DA SILVA CUNHA;
JOAO PEDRO ROCHA DOURADO;
JONAS BATISTA CUNHA;
JOSE GUILHERME MARQUES AMADO FREIRE DA SILVA;
JOSEFA DA CUNHA SILVA;
JOSELIA RIBEIRO MENDES DE LIMA; 
JULIA CARLA MAGALHAES DE SOUZA LIMA;
JULIANA PEREIRA MACEDO DA CUNHA;
JULYANNA SOUZA ALVES;
KARLA CAROLINE SOUSA DORNELAS;
KELLINE DA SILVA SANTOS ARAUJO;
KELLY BORGES CABRAL;
LAIS AGUIAR DA SILVEIRA MENDES;
LAIS RODRIGUES DA SILVA;
LARISSA DE SOUSA SANTOS;
LAYANNY KELLY ALENCAR BORGES JULIATI;
LEONALDO BATISTA DE SOUZA;
LETICIA MENESES MARQUES;
LILYANE DA SILVA COELHO MENEZES;
LOURRANA CARDOSO CARVALHO;
LUCIANE COSTA OLIVEIRA;
LUCIANO LEAL BRONZONI;
LUCIEINE PEREIRA DE SOUSA;
LUCIENE DE ARAUJO SILVA;
LUIZA ALVES DE OLIVEIRA SOUSA;
LUIZA BANGOIM LEAL;
MAGNA SILVIA PEREIRA CARNEIRO;
MAGNO PINTO DA SILVA
MAIKE LINHARES GALVAO AMORIM;
MARCELO ALESSANDRO HONORATO DE SOUZA;
MARCIA FERREIRA DE SOUSA LIMA;
MARCIA LETRICIA GOMES BARBOSA GAMA;
MARCIA OLIVEIRA DE FRANCA;
MARCIA PONTES DE SOUSA;
MARCIA ROZENO LIRA MARTINS;
MARCONDES PEREIRA DE SOUZA;
MARCOS ADALBERTO PAES DE MORAES;
MARIA EMILIANA PEREIRA NETA;
MARIA ETELVANE FERREIRA;
MARIA MESSIAS DE HOLANDA CARVALHO;
MARIA PEREIRA BRANDAO;
MARIA TEREZINHA DE SOUZA;
MARILANDE SOUSA NUNES DOS SANTOS;
MARILDA BELISARIO DA SILVA RIBEIRO;
MARINALVA ALVES DA SILVA;
MARLUCIA MARIA DIAS RODRIGUES FERRER;
MAUREDSON SILVA ERIG RAMOS;
MIKAELLE CARVALHO PINTO;
MIRIAN DE FATIMA BRISENO;
MONICA DE SOUZA LIMA;
MONICA TAVARES AMORIM;
MURILO HONORIO CASTRO DA SILVA;
MYCHELLE NOLETO HONORATO DA SILVA SOUSA;
NAYA FERREIRA LOURENCO BARRETO;
NEILA FERREIRA MARTINS;
NEILDA ANDRADE DOS SANTOS SILVA;
NEWRYANE DA SILVA COSTA;
NIDIANE SOARES ALMEIDA;
PABLO HENRIQUE ARAUJO OLIVEIRA;
PAULA NAYARA GONCALVES PEREIRA SERPA;

RAAB PEREIRA SALAZAR;
RAIMUNDA RIBEIRO ARAUJO;
RARIANNY SOUZA SILVA DUARTE;
RAYRES BARBOSA SOARES;
RICARDO FERREIRA DE SOUSA;
RIZAMAR PEREIRA DE AGUIAR;
ROLNAN COSTA SANTOS;
RONALDO DOS SANTOS ARAUJO;
ROSANGELA GONCALVES DE ARAUJO;
ROSINEI MARIA DA SILVA;
ROSIVANY DE OLIVEIRA CASTRO PATRICIO;
ROZANGELA SOARES GRANGEIRO BORGES;
RUAN GABRIEL DE SOUZA LEAL;
RUTH DA SILVA SAMPAIO;
SA MARINA AMORIM SILVA CAMPOS;
SANDRO DIAS DE SOUSA;
SHIRLEY CARLOS MENDONÇA;
SUZANA MANOEL DA SILVA;
TAGIANE LIMA FORTALEZA;
TAIS FERREIRA DE BRITO FIGUEIREDO;
TATIELLI GAMA DUARTE;
TELMA CORREIA DE OLIVEIRA DA SILVA;
TEREZA LUIZA DIAS WANDERLEY NUNES;
THIAGO LEANDRO DOS SANTOS;
THIAGO MARTINS DIAS;
THIAGO OLIVEIRA SANTOS;
TULIO CERQUEIRA SOUSA;
VALDIMEIRES OLIVEIRA MILHOMEM;
VALERIA MARIA ALVES;
VALQUIRIA BONFIM DA SILVA;
VANDERLEIA BISPO DA SILVA SANTOS;
VANILDE FERREIRA LIMA GONCALVES;
VERA LUCIA DE MELO;
VERIDIANA PEREIRA SALAZAR DE ARAUJO;
VICTOR SOUZA BARCELOS DA SILVA;
VINNICIUS THIAGO SANTOS DE PAIVA;
WALDISA DA SILVA VALES;
WANDERSON PEREIRA DA CUNHA;
WATILLA PEREIRA SILVA LIMA DANTAS;
WELLINGTON ANDRADE CARNEIRO ARAUJO;
WILLIAM ALMEIDA NOGUEIRA;
WILSONI NUNES DA FONSECA;
ZELIA BEZERRA DO NASCIMENTO SILVA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 29, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificado o Ato nº 37-PRO-CT, de 13 de janeiro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.898, de 
13 de janeiro de 2022, que prorrogou o contrato de trabalho de 
LOHANNA BORGES RODRIGUES SIMON BARBOSA, quanto ao 
cargo, onde se lê: Agente Administrativo Educacional-40h; leia-se: 
Técnico Administrativo Educacional-40h.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 202212

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO Nº 455 
– NM, de 11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, 
de 11 de julho de 2019, em consonância com o Art. 21, da Lei nº 
1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Considerando a PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0013, de 
09 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 1.174, de 
12/01/2015, que concede a Progressão Vertical para o nível III, a 
servidora MAGDA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 297391, 
Professor PI;

Considerando o Requerimento nº 2016036776, de 
01/06/2016;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito na PORTARIA/GAB/SEMED 
Nº 442, de 10 de março de 2015, publicada no Diário Oficial nº 
1.221, de 23/03/2015, a parte que revoga a Progressão Vertical, 
a servidora MAGDA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 297391, 
Professor PI.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de março de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte 
e dois. 

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO Nº 455 
– NM, de 11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, 
de 11 de julho de 2019, em consonância com o Art. 21, da Lei nº 
1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Considerando a PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0013, de 
09 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 1.174, de 
12/01/2015, que concede a Progressão Vertical para o nível III, a 
servidora MAGDA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 297391, 
Professor PI;

Considerando o Requerimento nº 2016036776, de 
01/06/2016;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito na PORTARIA/GAB/SEMED, 
Nº 0147, de 29 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial nº 
1.434, de 02/02/2016, a parte que concede Progressão Vertical, a 
servidora MAGDA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 297391, 
Professor PI.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de fevereiro de 2016. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte 
e dois. 

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA N°. 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022.

A Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear até dia 31 de dezembro de 2022, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE – Associação 
Comunidade Escola da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da associação, de acordo com o 
disposto na Lei n° 8.666/93 e suas atribuições.

Art. 2°. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Neirivan Bequiman de Sousa Pereira – Presidente
Sônia Delícia Soares Moreira Gomes – Secretário (a)
Vilma Martins de Oliveira – 1° Membro
Eroni Santana dos Santos – 2° Membro

Art. 3°. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Elis Regina Rocha Souza – Suplente
Danielly Cristiny Galvão - Suplente

Art. 4°. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 25 de janeiro de 2022.

Cleudemar Abreu Lopes
Presidente da ACE

PORTARIA N°. 002, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022.

A Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear até dia 31 de dezembro de 2022, a 
Comissão Permanente de Chamada Pública da ACE – Associação 
Comunidade Escola da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da associação, de acordo com o 
disposto na Lei n° 8.666/93 e suas atribuições.

Art. 2°. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Neirivan Bequiman de Sousa Pereira – Presidente
Sônia Delícia Soares Moreira Gomes – Secretário (a)
Vilma Martins de Oliveira – 1° Membro
Eroni Santana dos Santos – 2° Membro

Art. 3°. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Elis Regina Rocha Souza – Suplente
Danielly Cristiny Galvão - Suplente

Art. 4°. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 13

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 25 de janeiro de 2022.

Cleudemar Abreu Lopes
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022.

A Presidente da ACCEI – do CMEI ACONCHEGO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 26 de Janeiro de 2022, a Comissão 
permanente de licitação da ACCEI - Associação Comunidade 
Centro Educacional Infantil Aconchego, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da licitação no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de licitação e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

ZENAIDE PEREIRA QUOOS MACEDO - Presidente
GLECYA PEREIRA DIAS - Secretário (a)
ILDETE DE MELO DE SOUSA - 1° Membro
SOELIA NUNES COSTA FERREIRA - 2° Membro
ANDREA AZAVEDO DE OLIVEIRA - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

CLEDIONECE DA SILVA SARAIVA – Suplente
DANILO MARCELINO ARAUJO – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 25 de Janeiro de 2022.

ACÁTIA CRISTINA LOPES XAVIER MARQUES
PRESIDENTE DA ACCEI

PORTARIA Nº 002, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022.

A Presidente da ACCEI do CMEI ACONCHEGO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 26 de Janeiro de 2022, a Comissão 
de Chamada Pública da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
Educacional Infantil Aconchego, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos da licitação no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº.11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 006/2020.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

ZENAIDE PEREIRA QUOOS MACEDO - Presidente
GLECYA PEREIRA DIAS - Secretário (a)
ILDETE DE MELO DE SOUSA - 1° Membro
SOELIA NUNES COSTA FERREIRA - 2° Membro
ANDREA AZEVEDO DE OLIVEIRA - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

CLEDIONECE DA SILVA SARAIVA – Suplente
DANILO MARCELINO ARAUJO – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 25 de Janeiro de 2022.

ACÁTIA CRISTINA LOPES XAVIER MARQUES
PRESIDENTE DA ACCEI

PORTARIA /GAB/SEMED Nº 002, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA ATUAR COMO FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO COM DESPESAS 
DE GESTÃO DESCENTRALIZADA.

O PRESIDENTE DA ACCEI DO CMEI PEQUENOS 
BRILHANTES, no uso de suas atribuições, designado pelo Ato nº 
1.306 - DSG, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.834, 
em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 
24/02/2010.

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº03/2022, Processo 
nº 2021049887 firmado com a empresa LIDER OFFICE MOVEIS 
PARA ESCRITORIO, inscrita no CNPJ nº 19.606.697/0001-77, cujo 
objeto é Prestação de serviços contábeis.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR Durval Rodrigues da Veiga 413017970 20/01/2022SUPLENTE Cícera Gonçalves da silva Setubal 413018929

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 202214

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Presidente da Associação Comunidade de 
Educação Infantil do Cmei Pequenos brilhantes, Palmas, 25 de 
janeiro de 2022.

Zélia Pereira Lima de Mendonça
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

PORTARIA Nº 003, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAS 
PARA ATESTO DE NOTAS FISCAIS NO 
EXERCÍCIO DE 2022

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Jorge Amado, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear até o dia 31 de dezembro de 2021, 
os responsáveis pelos ATESTOS das despesas emitidas pela 
unidade executora ACE – Associação Escola da Escola Municipal 
Jorge Amado, cujas atribuições correspondem à verificação dos 
itens adquiridos pela UE em todos os procedimentos, tais como 
compra por licitação, chamada pública, Merenda, Gestão, Reforma 
e PDDE, compra direta por dispensa de licitação, dentre outros:

Art. 2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas 
responsáveis pelos atesto, quais sejam:

Hely Martins Barbosa – Titular
Eliana Martins Neto  – Suplente
Marcos Guilherme de Melo Pereira – Suplente

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 25 de janeiro de 2022.

Raimundo dos Santos Bezerra Souza
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 003, 25 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022.

O Presidente da ACE Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Estevão De Castro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2022, a 

Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Estevão Castro, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos de 
licitação de no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 006/2020. 

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Licitação e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

TEREZINHA LOPES DE SOUSA – PRESIDENTE
MARIA AUXILIADORA DA SILVA – SECRETÁRIO (A)
ELIS REGINA COTRIM SANTANA – 1° MEMBRO
MARIA JOSÉ CARLOS RAMALHO FERREIRA – 2° 
MEMBRO
KEILA ALVES DE FRANCA – 3º MEMBRO

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

JOANA PEREIRA DE OLIVEIRA NETA – SUPLENTE
JUBIO PAULO PEREIRA PINTO – SUPLENTE

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 25 de Janeiro de 2022.

Maria Mendes Mecena Soares Martins
Presidente da ACE

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 002/2021 de 22 de Janeiro de 2022, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2022, Processo nº 2021081468, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009, Resolução do FNDE nº. 026/2013 e 
Resolução nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
18 de fevereiro de 2022, no horário de 07h30minh às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min no Centro Municipal de Educação 
Infantil Carrossel, situado à Quadra 405 sul, QI. 18, APM 2ª/2B, 
Alameda 09, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 21 
de Fevereiro de 2022, às 14h00min ou no endereço eletrônico: 
https://www.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/EDITAL_
DE_CHAMADA_PUBLICA_-_CARROSSEL_-_ALIMENTOS.PDF. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 3214-4213/98424-1011/98424-1012 ou por 
e-mail: financeirocarrossel@gmail.com. 

Palmas/TO, 25 de Janeiro de 2022.

Valéria Ximenes da Silva
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A ACCEI do CMEI Sítio do Pica Pau Amarelo, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2022 
de 06 de janeiro de 2022, torna público que fará realizar a 
Chamada Pública nº 001/2022, Processo nº2021083424 para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 006/2020. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, 
que deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a 
partir da data de publicação deste até o dia 17 de fevereiro de 
2022, no horário de 7h30min as 10h30min e das 13h30min as 
16h30min no CMEI Sítio do Pica Pau Amarelo situado à Rua 07 
APM 07, AURENY IV, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 18 de fevereiro de 2022, às 14:00horas ou no endereço 
eletrônico: https://www.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 15

edital_chamada_p%C3%BAblica_2022_-_SITIO_DO_PICA_PAU_
AMARELO_-_ALIMENTOS.pdf. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3571-5153.

Palmas/TO, 25 de janeiro de 2022.

Maria de Jesus Pinto dos Santo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2022

PROCESSO N°: 2021056070
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: BORGES CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
EIRELI
OBJETO: reforma parcial
VALOR TOTAL: R$ R$ 302.254,80 (Trezentos e dois mil duzentos 
e cinqüenta e quatro reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003 e 
Processo n°2021056070.
Programa de Trabalho: 12.361.1109.1683 e 12.365.1109.1687 
Natureza de Despesa: 33.50.39, 44.50.51 Fontes: 002000360, 
002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 003040365, 
0020090361, 0020090365, 003090040, 001012360, 001012361 
e 001012365. Programa de Trabalho: 12.361.1109.3057 Natureza 
de Despesa: 33.50.39 Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 20 de maio de 2022
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, por sua representante legal a Sra. Rosa Maria da 
Costa, inscrita no CPF nº. 494.020.131-72, e portadora do RG 
nº 1.512.415 SSP/TO. Empresa: BORGES CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ n° 29.879.649/0001-06, 
por meio do seu representante legal o Sr. Rubervaldo Lima dos 
Santos, inscrito no CPF n° 642.671.551-34 e portador do RG n° 
101.339 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2022

PROCESSO N°: 2021078296
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: KG FERRAZ EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de Gás de Cozinha
VALOR TOTAL: R$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil e 
quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2021078296.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732, 
03.2900.12.365.1109.2722 e 03.2900.12.367.1109.4558; Natureza 
da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 
0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Samuel 
Marques Sousa, inscrito no CPF Nº: 855.520.673-49 e portador 
do RG Nº 960.169 SSP/TO. Empresa: KG FERRAZ EIRELI – 
ME, inscrita no CNPJ n° 22.460.102/0001-22, por meio da sua 
representante legal a Sra. Karulina Gomes Ferraz, inscrita no CPF 
n° 018.189.031-30 e portadora do RG n° 779.826 SSP/TO.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 18, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 14, situado na Rua 
10, Conjunto QI-06, Quadra ARSO 34, com área de 474,83m², 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 14-
A, situado na Rua 10, Conjunto QI-06, Quadra ARSO 34, com 
área de 290,85m² e Lote 14-B, situado n Rua 10, Conjunto QI-06, 
Quadra ARSO 34, com área de 183,98m², objeto do processo 
nº 2021076287, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDUSR/
Nº 013, de 11 de janeiro de 2022, em razão da correção de 
endereço.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

ATO Nº 475 – NM

PORTARIA/SEDUSR/Nº 019, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso I da Lei 
Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de 
dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro 
de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLE

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 19, situado na Rua 
Ipê, quadra 21, do Loteamento Morada do Sol, com área de com 
405,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 19-A, situado na Rua Ipê, quadra 21, do Loteamento Morada 
do Sol, com área de com 202,50m² e Lote 19-B, situado na Rua 
Ipê, quadra 21, do Loteamento Morada do Sol, com área de com 
202,50m², objeto do processo nº 2022000356, vez que o respectivo 
Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos 
requisitos da legislação em vigor. 

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

ATO Nº 475-NM

PORTARIA Nº 021/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETARIO CARLOS ROBERTO BRAGA DO 
CARMO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a letra K do item 6 
da Nota de Orientação Técnica n.º 004/2021/SETCI/CGM.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor José Lenilson de Oliveira 
Mendonça, matricula nº 413003464, ocupante do cargo de Fiscal 
de Obras e Posturas, para desempenhar a função de Julgador 
de Primeira Instância Administrativa perante o Contencioso 
Administrativo nesta Pasta.

Art. 2º O designado deverá apresentar, junto ao 
Contencioso Administrativo, relatório fiscal mensal até o 5º dia útil 
de cada mês.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos 24 dias do mês de 
janeiro de 2022.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 202216

COMISSÃO DE ANÁLISE E DELIBERAÇÃO DE AUTORIZAÇÕES 
DE USO

ATA DA 1ª REUNIÃO ADMINISTRATIVA
COMISSÃO DE ANÁLISE E DELIBERAÇÃO DE AUTORIZAÇÕES DE USO

LISTA DE PRESENTES
Roger Andrigo B. Rodrigues SEDUSR

Robson Freitas Correa VISA 
Gustavo Bottós de Paula SEDUSR
Antônio Portelinha Neto SESMU
Hudson Marcos F. Silva FCP

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois às 
quinze horas e treze minutos na Sala de Reunião da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais, situado na 
Av. Juscelino Kubitscheck, Lote 28 - A – 6º Andar - 104 Norte, 
Palmas - TO, realizou-se a 1ª Reunião Administrativa da Comissão 
de Análise e Deliberação de Autorizações de Uso, tendo como 
pauta: Deliberação da Autorização de Eventos para o Público. 
Presidida por Gustavo Bottós de Paula, com o comparecimento 
dos membros acima citados, deu-se início com a apresentação 
do Processo n° 2022000559, que tem como requerente: Luiz 
Gustavo de Sousa, a qual solicita autorização para realização 
do Evento Sun Flower, a ser realizado no dia 15/01/2022, no 
Estacionamento C do Palmas Shopping, a partir das 22h00. O 
evento será com entrada limitada, e com a exigência do cartão 
de vacinação contra COVID-19, aferidores de temperatura e 
totens de álcool em gel espalhados pela estrutura. Apresentou 
documentos pessoal, Layout, comprovante de pagamento das 
taxas, bem como ART e Contrato de Prestação de Serviços de 
Limpeza Geral em Evento sem a devida assinatura do responsável 
do Evento. Informamos que Comissão de Análise e Deliberação 
de Autorizações de Uso irá no dia 14/01/2022, fazer uma Vistoria 
Técnica no local, onde será realizado o referido Evento, a fim 
de averiguar o cumprimento das medidas regulamentares. Após 
analisada a solicitação estando a documentação de acordo com 
o exigido, os membros da comissão aprovaram por unanimidade. 
Nada mais havendo a discutir ou contar, encerra-se a presente ata, 
que após lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo 
Presidente de demais membros. Em anexo, lista dos presentes na 
1ª Reunião Administrativa da Comissão de Análise e Deliberação 
de Autorizações de Uso que convalida este ato. Eu, Solane Pereira 
Noleto Cunha, lavrei a presente ata.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 010/2022 - GAB/SESMU, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

Transfere veículo entre Pontos de Táxi no 
Município de Palmas.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com o Ato n° 647 – NM, publicado no Diário Oficial do 
Município n° 2.725/2021, de 26 de abril de 2021.

Considerando o Art. 54 da Lei Nº1172, de 21 de janeiro de 
2003, que dispõe sobre a transferência de veículos entre pontos 
de táxi;

Considerando o requerimento formalizado pelo SINCATO 
DOS TAXISTA DO ESTADO DO TOCANTINS, por meio de sua 
representante, a senhora Eunice Rodrigues da Silva;

RESOLVE: 

Art. 1º Transferir o veículo vinculado à Permissão nº 140, 
concedida ao senhor LAZARO FERNANDES SOBRINHO, do 
Ponto Nº 23 – “UPA norte”, localizado na Quadra ARNO 21 Avenida 
LO 6, para o Ponto Nº 09 – “Palmas Shopping”, localizado na 
Quadra ACSU SO 10 Rua NS A Plano Diretor Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ALAIDES PEREIRA MACHADO – CEL QOPM
Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA FESP Nº 07 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
servidor, Ronnhgley da Silva Pinho, matrícula nº 301851, cargo de 
Assistente Administrativo, previstas para o período de 01/02/2022 a 
02/03/2022, referente ao período aquisitivo de 2020/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 24 dias do mês de janeiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA FESP Nº 08 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do servidor, Thiago Carvalho Pecanha, matrícula nº 413023031, 
cargo de Programador de Computador, previstas para o período 
de 01/02/2022 a 15/02/2022, referente ao período aquisitivo de 
2020/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 24 dias do mês de janeiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA FESP Nº 09 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 30 (trinta) dias de férias da 
servidora, Maricy de Fatima Nunes de Souza, matrícula nº 133741, 
cargo de Auxiliar em Saúde - Auxiliar Administrativo, previstas 
para o período de 01/02/2022 a 02/03/2022, referente ao período 
aquisitivo de 2019/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 24 dias do mês de janeiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 17

PORTARIA FESP Nº 10 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
da servidora, Isis Viana Coutinho, matrícula nº 311291, cargo 
de Educador Social, previstas para o período de 31/01/2022 a 
14/02/2022, referente ao período aquisitivo de 2019/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 24 dias do mês de janeiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, a 
pedido, junto ao Plano Integrado de Residências em Saúde - PIRS, 
na modalidade de Apoio a Difusão de Conhecimento (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413043188 RAQUEL DUTRA CUNHA SILVA 01/01/2022

Palmas, 24 de janeiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Divisão de Contencioso Ambiental, com fulcro no artigo 83 
do Decreto Municipal nº 244, de 05 de março de 2002, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem à 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS 
– FMA, situada na Quadra ARSO 42 (405 Sul), AV. LO 09, 
HM-06, Lote 03, CEP: 77.015-638, sede do Instituto Vinte 
de Maio, para ter ciência da DECISÃO PROFERIDA EM 1º 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA pela Junta de Impugnação 
Fiscal – JIF, e MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data 
de publicação do presente edital de intimação.
 

Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração
1 2020000833 Leonardo de Oliveira Silva 034.480.002-48 3733/2019
2 2020029763 Pedreira HVB LTDA 09.642.280/0004-59 2174/2020
3 2020033718 Maria Vanda Alves de Sousa 867.886.121-53 2309/2020
4 2020029835 Maria Creuza Pereira Gomes 375.135.752-15 1580/2020
5 2020000379 Walmir José Magalhães 451.470.431-87 3726/2019
6 2020030398 Aline Lobato Guimarães 024.740.861-10 1418/2020
7 2020039277 Ednilson José de Oliveira 702.326.142-70 1304/2020
8 2019073597 José Henrique Alves de Barros 019.365.291-90 2109/2019
9 2019094049 Salvani Alves Nogueira 909.295.781-04 1942/2019
10 2019094492 Amilson Alvares 288.407.476-72 3704/2019
11 2019050570 Jailson Manoel Pereira 002.376.991-25 2082/2019
12 2019075111 Daniel Pereira Guimarães 053.860.071-30 2117/2019
13 2020053137 Gustavo de Oliveira Lopes 642.429.601-82 3609/2020
14 2018021242 José Carlos Carneiro da Silva 276.584.811-49 2907/2018
15 2019050549 Jailson Manoel Pereira 002.376.991-25 1978/2019
16 2019050520 Ladak Barbosa de Araujo 015.385.051-50 2077/2019
17 2019088328 Junior Ribeiro Rocha 050.622.491-04 1940/2019
18 2019095363 Yago de Paiva Vendramini 053.674.801-28 3705/2019
19 2019068247 Odailson Pereira Vieira 033.960.193-00 1904/2019
20 2019089375 Fabio Guilarducci Ribeiro 589.859.211-34 2142/2019

21 2019051017 American Tower do Brasil – Cessao de 
Infraestruturas LTDA 04.052.108/0001-89 2071/2019

22 2020000825 Gracinaldo Pereira de Azevedo 003.764.752-00 3732/2019
23 2020022884 José Cardoso da Silva 037.164.173-00 1411/2020

24 2020003614 Churrascaria e Pizzaria Casa Nova LTDA 08.936.388/0001-49 3738/2020
25 2020013604 Elias Serafim Guimarães 260.466.362-72 2161/2020
26 2020013599 Elias Serafim Guimarães 260.466.362-72 2162/2020

Palmas/TO, 25 de janeiro de 2022.

Marcos Vinício Cardoso
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

PREVIPALMAS

Processo nº........: 2021063107
Interessado........: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas- PREVIPALMAS
Assunto.............: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de dedetização.

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 008/2021 - A vista 
dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do processo 
nº 2021063107, e diante do Parecer nº 1463/2021 - PGM/SUAD, 
resolvo declarar a presente dispensa de licitação com a devida 
justificativa, nos termos do art.24, inciso II da Lei n.8.666, de 21 
de junho de 1993, para contratação da empresa, M. GONÇALVES 
DE OLIVEIRA E CIA LTDA -ME Cnpj nº 21.013.566/0001-28, para 
Serviço de controle de pragas urbanas e vetores, abrangendo, 
desinsetizando, desratização e descupinização a realizar-se 
no– Prédio do Instituto PREVIPALMAS, no valor correspondente 
a R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais), correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentaria: funcional 
programática: 21.6100.09.122.1139.4501, natureza da despesa: 
33.90.39, fonte: 005000110, NE: 25332.

Palmas, aos 07 de dezembro de 2021.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA CONJUNTA Nº 02, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

Publica o resultado definitivo referente a 
terceira etapa (fase final) do Processo de 
Seleção e Credenciamento de Servidores do 
Município de Palmas para Exercer Atividade 
de Instrutoria nos termos do Edital N° 02/2021, 
conforme especifica.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS e o SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso das atribuições que são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município de Palmas, art. 80, incisos IV e V, 
combinado com a Lei nº 2.296, de 30 de março de 2017 e o art. 27 
da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017,

RESOLVEM:

Art. 1° Tornar público o RESULTADO DEFINITIVO 
(ANEXO ÚNICO) referente a terceira etapa (fase final) do Processo 
de Seleção e Credenciamento de Servidores do Município de 
Palmas para Exercer Atividade de Instrutoria conforme edital N° 
02/2021.

§ 1º Para cada área descrita no anexo III do edital nº 
02/2021 foram classificados até 10 (dez) instrutores (limite de 
vagas estabelecido), observadas as áreas escolhidas pelos 
candidatos no ato de inscrição e a ordem de pontuação total 
somadas até a terceira etapa, sendo da maior para menor, 
conforme estabelecido no edital. 

§ 2º Nos casos de empate na pontuação foram aplicados 
os critérios de desempate conforme item “7.5” do edital:

7.5. Em caso de empate serão utilizados os seguintes 
critérios de desempate:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 202218

a) 1º -Maior pontuação no curso de formação;
b) 2º -Maior pontuação de experiência prática profissional 
na área pretendida;
c) 3º -Maior pontuação de experiência em sala de aula 
(docência/instrutoria);
d) 4° - Maior idade. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

JACQUELINE VIEIRA DA SILVA
Presidente do Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia 

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 

Humano-Interino ATO Nº 1.278 - DSG.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA CONJUNTA Nº 02, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

RESULTADO PRELIMINAR -  TERCEIRA ETAPA

ÁREA NOME COMPLETO:
PONTUAÇÃO 

TOTAL

RESULTADO / ORDEM 

DE CLASSIFICAÇÃO

1- DESENVOLVIMENTO 

HUMANO (RH)

FERNANDA RODRIGUES DA SILVA 100 1ª
SILVANA MARQUES FILGUEIRAS TEIXEIRA 97 2ª
ELSE BETÂNIA GOMES DA ROCHA 97 3ª
MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA 97 4ª
SIMONE FONTENELLE DA SILVA 96 5ª
MOACIR CIDALINO DA SILVA 94 6ª
KÁSSIO RENÊ DIAS WANDERLEY 94 7ª
JOANA PAULA MARTINS VIEIRA CARVALHO 92 8ª
JOSE MARCOS S CARDOSO 91 9ª
JOHN HENDERSON MIRANDA SANTOS 88 10ª

MEIRE LÚCIA PEREIRA MARTINS 85
Não classificado      

*Limite de vagas

DEYZE ILMA OLIVEIRA SILVA 85
Não classificado      

*Limite de vagas

NEURACY VIANA CRUZ LIMA 84
Não classificado      

*Limite de vagas

EVELYN DA SILVA SANTOS 77
Não classificado      

*Limite de vagas

SUARTON FERNANDES DE SOUZA 74
Não classificado      

*Limite de vagas

DYEGO HENRIQUE DO NASCIMENTO BARBOSA 71
Não classificado      

*Limite de vagas

RAMON VALUÁ OLIVEIRA 59
Não classificado      

*Limite de vagas

GUILHERME MAMEDE BARROS 47
Não classificado      

*Limite de vagas

ANA MARCIA RIBEIRO SOARES 47
Não classificado      

*Limite de vagas

MAIARA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 44

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

LEILA MARIA ALVES PEREIRA SALES 42
Não classificado      

*Limite de vagas

FRANCIAJNES ALVES DE SOUSA SÁ 28

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

2- GESTÃO 

ADMINISTRATIVA

FERNANDA RODRIGUES DA SILVA 100 1ª
ELSE BETÂNIA GOMES DA ROCHA 97 2ª
MARIZANGELA SOUZA REIS 97 3ª
FERNANDO BORGES ARAUJO 97 4ª
SIMONE FONTENELLE DA SILVA 96 5ª
CHRISTIANA GOMIDE BORGES FERRAZ 93 6ª
MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA 93 7ª
JOANA PAULA MARTINS VIEIRA CARVALHO 92 8ª
CLEISON ALMEIDA NUNES 92 9ª
JOSE MARCOS SILVA CARDOSO 91 10ª

JOHN HENDERSON MIRANDA SANTOS 88
Não classificado      

*Limite de vagas

MEIRE LÚCIA PEREIRA MARTINS 85
Não classificado      

*Limite de vagas

WELMA FERREIRA DE MELO 85
Não classificado      

*Limite de vagas

DEYZE ILMA OLIVEIRA SILVA 85
Não classificado      

*Limite de vagas

SUARTON FERNANDES DE SOUZA 74
Não classificado      

*Limite de vagas

ANDRÉ FAGUNDES CHEGUHEM 74
Não classificado      

*Limite de vagas

JESSIKA VILLALON SOUSA CRUZ 57

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

GUILHERME MAMEDE BARROS 47
Não classificado      

*Limite de vagas

MAIARA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 44

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

LEILA MARIA ALVES PEREIRA SALES 42
Não classificado      

*Limite de vagas

3- GESTÃO 

ORÇAMENTÁRIA E 

FINANCEIRA

FÁBIO BARBOSA CHAVES 100 1ª
FERNANDA RODRIGUES DA SILVA 100 2ª
MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA 93 3ª
CLEISON ALMEIDA NUNES 92 4ª
WELMA FERREIRA DE MELO 85 5ª
ANDRÉ FAGUNDES CHEGUHEM 74 6ª
ANA MARCIA RIBEIRO SOARES 47 7ª

MAIARA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 44

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

4- LEGISLAÇÃO 

FÁBIO BARBOSA CHAVES 100 1ª
MARIZANGELA SOUZA REIS 97 2ª
FERNANDO BORGES ARAUJO 97 3ª
GIORDANE MARTINS SILVA 94 4ª
JUARECY LUIZ DE ARAUJO COSTA JUNIOR 94 5ª
CHRISTIANA GOMIDE BORGES FERRAZ 93 6ª
JOHN HENDERSON MIRANDA SANTOS 88 7ª
EVELYN DA SILVA SANTOS 77 8ª
ANDRÉ FAGUNDES CHEGUHEM 74 9ª
NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA 73 10ª

JOÃO PAULO BARBOSA SINÉSIO 61

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO 59
Não classificado      

*Limite de vagas

GUILHERME MAMEDE BARROS 47
Não classificado      

*Limite de vagas

5- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA 93 1ª
FRANCILENE COELHO CAVALCANTE GOMES 62 2ª
ADSON JOSÉ HONORI DE MELO 59 3ª

RODRIGO DE SOUSA BAZOLLI 42

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

6- GESTÃO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS E 

GESTÃO AMBIENTAL

SIMONE FONTENELLE DA SILVA 96 1ª
GIORDANE MARTINS SILVA 94 2ª
MOACIR CIDALINO DA SILVA 94 3ª
JUARECY LUIZ DE ARAUJO COSTA JUNIOR 94 4ª
EMANUEL PORTINARI FERREIRA LIMA 91 5ª
IARA MARTINS DE ARAUJO CRUZ 90 6ª
SUARTON FERNANDES DE SOUZA 74 7ª
ANTONIO ADELÚZIO GOMES DE AZEVEDO 46 8ª
LOANE ARIELA SILVA CAVALCANTE 44 9ª

RODRIGO DE SOUSA BAZOLLI 42

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

FRANCIAJNES ALVES DE SOUSA SÁ 28

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

7- COMUNICAÇÃO E 

MARKETING

SILVANA MARQUES FILGUEIRAS TEIXEIRA 97 1ª
JOSE MARCOS S CARDOSO 91 2ª
IARA MARTINS DE ARAUJO CRUZ 90 3ª
NEURACY VIANA CRUZ LIMA 84 4ª
RAMON VALUÁ OLIVEIRA 59 5ª

JESSIKA VILLALON SOUSA CRUZ 57

Eliminado *Não atendeu 

aos itens “4.1.5” e “4.2.4” 

do edital.

8- CONTABILIDADE CLEISON ALMEIDA NUNES 92 1ª

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

F.A.: 17.002.001.21-0000283
Consumidor: JOSIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 
Fornecedor: GRUPO 102 DIVULGAÇÕES E PUBLICAÇÕES NA 
INTERNET
PULSARPAY PAGAMENTOS LTDA (CNPJ 23.515.431/0001-96)

A Secretaria Executiva de Defesa do Consumidor, no uso de 
suas atribuições legais, NOTIFICA os fornecedores GRUPO 
102 DIVULGAÇÕES E PUBLICAÇÕES NA INTERNET E 
PULSARPAY PAGAMENTOS LTDA (CNPJ 23.515.431/0001-96) 
para comparecer na audiência de conciliação designada para a 
data 11/02/2022 às 17h:00, munido de procuração, contrato social 
ou ato constitutivo, defesa administrativa e o balanço patrimonial 
do último ano, no PROCON MUNICIPAL DE PALMAS, localizado 
na Quadra 104 Sul, Prédio do Resolve Palmas, Av. Juscelino 
Kubitschek, N° 120, 2° andar, Plano Diretor Sul, CEP: 77.020-012.

Palmas – TO, 24 de Janeiro de 2022
Procon Municipal de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.906 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 19

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa IN PRINT GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ nº 37.053.509/0001-02, torna público que requereu à Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas a Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação, para a atividade Gráfica, com endereço 
na Quadra ARS SE 95 (912 Sul), Alameda 04, s/n, Lote 14-A, QI-C, CEP: 77.023-438, Plano Diretor Sul, cidade/UF: Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, 
que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O INSTITUTO NATURA VIDA- INA, CNPJ nº 05.000.983/0001-80, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para a CENTRAL DE RECEPÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS, com 
endereço na Q 102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO SEGURADO, CONJ 01 LOTE 2A. CONAMA N.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

COMUNICADO
IMPORTANTE

Coronavírus 
(COVID-19)


		2022-01-25T20:00:24-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




